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Με πάγιο αίτημα την επίτευξη
συμφωνίας  και την τροχοδρό-
μηση συγκεκριμένων οριστι-

κών ρυθμίσεων στα εκκρεμή θέματα των
εργαζομένων θα συναντηθούν οι Συνδι-
καλιστικές Οργανώσεις  μεθαύριο Παρα-
σκευή, 28 Φεβρουαρίου στο Προεδρικό
Μέγαρο    με τον Πρόεδρο της Δημοκρα-
τίας κ. Νίκο Χριστοδουλίδη.  

Όπως έχουμε ήδη αναφέρει σε προ-
ηγούμενη μας έκδοση το Συνδικαλιστικό

Κίνημα με έγγραφο του προς τον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας επισήμανε
την ανάγκη όπως τα εκκρεμή θέματα
οδηγηθούν σε οριστική ρύθμιση ώστε η
συνεχιζόμενη εκκρεμότητα τους και οι
συνακόλουθες προοπτικές για εργατική
ανωμαλία μην οδηγήσουν σε εργατική
αναταραχή τον επόμενο  χρόνο όταν 
η Κυπριακή Δημοκρατία  θα αναλάβει
την Προεδρία του Ευρωπαϊκού  με επιτα-
κτική την ανάγκη για ομαλή διαχείριση

όλων των παρεμφερών υποχρεώσεων
της.  

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα ιεραρχεί
στην κορυφή των  επειγόντων εκκρεμο-
τήτων  για  αποδεκτές ρυθμίσεις τα  αιτή-
ματα για  οριστική συμφωνία για την
ΑΤΑ, όπως προνοείται στις ρυθμίσεις που
εφαρμόστηκαν προ τριετίας και η μεταρ-
ρύθμιση στο συνταξιοδοτικό στο οποίο
εξακολουθούν  να υφίστανται ουσιαστι-
κές διαφορές. 

Στο έγγραφο του προς τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας το Συνδικαλιστικό 
Κίνημα  τόνισε ότι οι προκλήσεις που ήδη
βρίσκονται ενώπιον μας θα πρέπει να 
μετατραπούν σε προοπτικές, έτσι ώστε
να δημιουργηθούν οι αναγκαίες και ικα-
νές συνθήκες που θα επιφέρουν εργα-
σιακή σταθερότητα, ομαλή μετάβαση στα
νέα δεδομένα, κοινωνική δικαιοσύνη και
δίκαιη ανάπτυξη. n

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα στον Πρόεδρο την Παρασκευή  
για τη συζήτηση και τη ρύθμιση βασικών εκκρεμοτήτων 

Δύο στρεβλώσεις που ταλαιπω-
ρούσαν μεγάλο  αριθμό συναδέλ-
φων και δυνητικά γενικότερα το

σύνολο των δημοσίων υπαλλήλων βρί-
σκονται στη διαδικασία για νομοθετική
ρύθμιση και εφαρμογή μετά την θετική
ανταπόκριση του Προέδρου της Δημο-
κρατίας σε αίτημα της Οργάνωσης μας
και τη συνακόλουθη  εμπλοκή του
Υπουργού Οικονομικών για την ετοιμα-
σία των αναγκαίων  νομοθεσιών για κα-
τάθεση στη Βουλή για ψήφιση.  

Πρόκειται για τα αιτήματα που συζή-
τησε η Οργάνωση μας με τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας ο οποίος επέδειξε 
έντονο ενδιαφέρον για οριστικές ρυθμί-
σεις και ακολούθησε η εμπλοκή του
Υπουργού Οικονομικών ο οποίος και
οδήγησε τα αιτήματα στη διαδικασία της

νομοθετικής   ρύθμισης. 
Τα δυο  εξέχουσας σημασίας αιτήματα

είναι  η άρση της παγοποίησης των θέ-
σεων Πρώτου Διορισμού στη δημόσια
υπηρεσία που είναι αιτία της χρονοβόρας
και γραφειοκρατικής διαδικασίας για νο-
μοθετική έγκριση της πλήρωσης τους
ακολουθώντας χρονοβόρα και γραφει-
οκρατική διαδικασία που ταλαιπωρεί
τόσο τα κυβερνητικά τμήματα όσο και
υπηρεσίες αλλά  συναφώς  και το κοινο-
βουλευτικό σώμα λόγω της ανάγκης για
μελέτη και διαδικασία έγκρισης της πλή-
ρωσης τους.

Η Οργάνωση μας επεξήγησε τις δυσχέ-
ρειες στην όλη διαδικασία  περιλαμβανο-
μένου και οικονομικού κόστους και ζή-
τησε τερματισμό της αφού άλλωστε
πρόκειται για θέσεις το κόστος των

οποίων περιλαμβάνεται στον Προϋπολο-
γισμό ο οποίος είχε συζητηθεί και εγκρι-
θεί από την Βουλή. Για τη ρύθμιση του αι-
τήματος έχει ήδη ετοιμασθεί από το
Υπουργείο Οικονομικών  νομοσχέδιο το
οποίο προωθείται στη Βουλή για τη δια-
δικασία της ψήφισης. 

Το δεύτερο  αίτημα που οδηγείται σε
νομοθετική ρύθμιση είναι η αποκατά-
σταση του δικαιώματος δημοσίων υπαλ-
λήλων  σε συμπληρωματική ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη  λόγω μονομερούς
κατάργησης της από τη Βουλή ενώ  
παρέμεινε εν ισχύι για τους υπόλοιπους
εργαζόμενους στον κρατικό και ευρύτερο
δημόσιο τομέα, οι οποίοι διατηρούν 
το δικαίωμα  σε δωρεάν ιατροφαρμακευ-
τική περίθαλψη  συμπληρωματική προς
το ΓεΣΥ από τα δημόσια νοσηλευτήρια.

Πρόκειται για δυσμενή μεταχείριση των
δημοσίων υπαλλήλων που είτε είναι 
χαμηλόμισθοι είτε χρόνιοι ασθενείς 
σε σχέση με τον υπόλοιπο πληθυσμό.  

Για το θέμα της συμπληρωματικής 
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης ετοιμά-
ζεται επίσης νομοσχέδιο  που θα προωθη-
θεί στη Βουλή για την οριστική ρύθμιση
του θέματος και τον τερματισμό της 
άδικης μεταχείρισης δημοσίων υπαλλή-
λων. 

Όπως έχουμε ήδη αναφέρει  στην προ-
ηγούμενη μνας έκδοση η Οργάνωση μας
έχει εκφράσει την ικανοποίηση της για
την αποκατάσταση της ιατροφαρμακευ-
τικής και την αποπαγοποίηση των 
θέσεων πρώτου διορισμού. n

Αποπαγοποίηση θέσεων πρώτου διορισμού και περίθαλψη
προωθούνται από ΥπΟικ στη Βουλή για νομοθετική ρύθμιση 

- Από την Επίσημη Εφημερίδα Διορισμοί, Προ-
αγωγές, Κενές θέσεις, Διεξαγωγή Εξετάσεων

σελ. 2,13
- Γενικές Συνελεύσεις Κλάδων 

και Τμημάτων                                    σελ. 4,5,7,12

- Φεβρουάριος μήνας ευαισθητο-
ποίησης για τις σπάνιες παθήσεις 
σελ. 6

- Πλαίσιο Δεξιοτήτων που έχει καθοριστεί με
απόφαση πολιτικής της ΕΔΥ σελ. 9

- Παλιές Μοτοσυκλέτες η νέα σειρά γραμματοσή-
μων που κυκλοφορεί αύριο από τα Κυπριακά
Ταχυδρομεία σελ. 8

- Απασχόληση Κυβέρνηση ανά Κατηγορία 
Ιανουάριο 2025  σελ. 11

- Εκστρατεία ενημέρωσης και ανακλήσεις οχημά-
των  λόγω ελαττωματικών αερόσακων σελ. 16

Στις άλλες σελίδες



ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Η Χρυσιάνα Όθωνος διορίζεται με δο-

κιμασία στη θέση Λειτουργού Στατιστι-
κής, Στατιστική Υπηρεσία, από τις 04
Μαρτίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Οδικών Μεταφο-
ρών, Τμήμα Οδικών Μεταφορών, με προ-
σόν στη Μηχανολογική Μηχανική, από
τις 03 Φεβρουαρίου 2025: Ιωάννης Ιωα-
κείμ, Γεώργιος Μηνά, Μιχάλης Ιακώβου.

O Αγαθοκλής Ευσταθίου, Ταχυδρομι-
κός Λειτουργός (με δοκιμασία), διορίζε-
ται με δοκιμασία στη θέση Επιμελητή,
Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νε-
ολαίας, από τις 17 Φεβρουαρίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Επιμελητή, Υπουργείο Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, από τις
17 Φεβρουαρίου 2025: Άννα Κίρλαππου,
Χαρούλα Χαραλάμπους, Ειρήνη Ιεροδια-
κόνου, Ειρήνη Μαυρή.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Ο Προκόπης Προκοπίου, Ανώτερος Τε-
χνικός Μηχανικός, Υπουργείο Άμυνας,
προάγεται στη θέση Πρώτου Τεχνικού
Μηχανικού, από την 1η Φεβρουαρίου
2025.

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Γραμματειακοί
Λειτουργοί, προάγονται στη θέση Πρώ-
του Γραμματειακού Λειτουργού, από την
1η Φεβρουαρίου 2025: Άννα Π. Αντω-
νίου, Μαρία Μιτσίδου.

Η Αναστασία Μιχαηλίδου, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, προάγεται

στη θέση Πρώτου Γραμματειακού Λει-
τουργού, από την 1η Φεβρουαρίου 2025.

Η Όλγα Χατζηαθανασίου, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, προάγεται
στη θέση Πρώτου Γραμματειακού Λει-
τουργού, από την 1η Φεβρουαρίου 2025.

Η Σκεύη Κωνσταντίνου, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, προάγεται
στη θέση Πρώτου Γραμματειακού Λει-
τουργού, από την 1η Φεβρουαρίου 2025.

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Γραμματειακοί
Λειτουργοί, προάγονται στη θέση Πρώ-
του Γραμματειακού Λειτουργού, από την
1η Φεβρουαρίου 2025: Ανδρούλλα Ευαγ-
γέλου, Παναγιώτα Νικολάου.

Η Ανδρούλλα Κυπριανού, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, προάγεται
στη θέση Πρώτου Γραμματειακού Λει-
τουργού, από την 1η Φεβρουαρίου 2025.

H Αναστασία Παπανικολάου, Νομικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης, Δικαστική Υπη-
ρεσία, προάγεται στη θέση Ανώτερου
Νομικού Λειτουργού, από την 1η Μαρ-
τίου 2025.

Η Κυπρούλα Α. Βασιλείου, Ανώτερη
Στενογράφος Δικαστηρίου, Δικαστική
Υπηρεσία, προάγεται στη θέση Πρώτης
Στενογράφου Δικαστηρίου, από την 1η
Μαρτίου 2025.

Η Δέσποινα Γεωργιάδου, Πρώτη Στε-
νογράφος Δικαστηρίου, Δικαστική Υπη-
ρεσία, προάγεται στη θέση Ανώτερης
Πρώτης Στενογράφου Δικαστηρίου, από
την 1η Μαρτίου 2025.

Ο Μάριος Ι. Δημοσθένους, Δικαστικός
Επιδότης, Δικαστική Υπηρεσία, προάγε-

ται στη θέση Ανώτερου Δικαστικού Επι-
δότη, από την 1η Μαρτίου 2025.

Οι πιο κάτω Επιθεωρητές, Φυλακές,
προάγονται στη θέση Λειτουργού Φυλα-
κών, από τις 15 Φεβρουαρίου 2025: Αν-
δρέας Μασώνος, Σωτήρης Χ. Δαλίτης,
Θεοχάρης Μ. Ηροδότου.

Ο Χριστοφής Π. Προδρόμου, Επιθεω-
ρητής, Φυλακές, προάγεται στη θέση
Λειτουργού Φυλακών, από τις 15 Φε-
βρουαρίου 2025.

Οι πιο κάτω Γραμματειακοί Λειτουργοί,
Γενικό Γραμματειακό Προσωπικό, προ-
άγονται στη θέση Ανώτερου Γραμματει-
ακού Λειτουργού, από την 1η Φεβρουα-
ρίου 2025: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΧΡΥΣΑΝΘΟΥ, ΕΛΠΙΝΙΚΗ ΚΑΡΑ-
ΓΙΩΡΓΗ, ΝΙΚΗ ΠΑΥΛΙΔΟΥ, ΖΑΧΑ-
ΡΟΥΛΑ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ, ΜΑΡΙΑ ΣΤΥΛΙΑ-
Ν Ο Υ- Χ ΑΤ Ζ Η Χ Ρ Ι Σ Τ Ο Φ Ο Ρ Ο Υ,
ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΓΙΑΣΕΜΙΔΟΥ, ΕΛΕΝΗ
ΖΩΔΙΑΤΟΥ-ΠΑΝΑΓΗ, ΑΝΔΡΟΥΛΑ
ΜΙΧΑΗΛ, ΜΑΡΙΑ ΠΑΝΑΓΗ, ΘΕΟ-
ΔΩΡΑ ΠΙΕΡΙΔΟΥ-ΛΟΥΚΑ, ΘΕΟΦΑΝΩ
ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΟΥ, ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΓΙΑΝ-
ΝΑΚΟΥ, ΜΕΛΙΝΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ,
ΜΑΡΙΑ ΠΑΝΑΓΙΔΟΥ, ΔΕΣΠΩ ΚΟ-
ΦΤΕΡΟΥ, ΑΝΔΡΙΑΝΑ ΚΡΟΚΟΥ, ΠΟ-
ΛΥΞΕΝΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ, ΑΝΝΑ
ΔΑΥΙΔ, ΜΑΡΙΑ ΧΡ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ,
ΑΝΔΡΟΜΑΧΗ ΑΣΤΡΑΙΟΥ, ΕΥΔΟΚΙΑ
ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ-ΕΓΓΛΕΖΟΥ, ΜΑΡΙΑ 
ΚΑΖΑΜΙΑ, ΛΟΥΚΙΑ ΚΟΥΠΕΠΑ,
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΚΚΙΝΟΥ, ΜΑΡΙΑ 
ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ-ΛΑΜΠΡΙΑ-
ΝΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΜΙΧΑΗΛ, ΣΜΑΡΑ-

ΓΔΑ (ΜΑΓΔΑ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ,
ΣΩΤΗΡΟΥΛΑ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ,
ΛΟΥΚΙΑ ΛΟΥΚΑ, ΕΛΕΝΑ ΚΕΛΕΠΕ-
ΣΙΗ, ΛΕΥΚΗ ΚΑΚΑΘΥΜΗ, ΜΑΡΙΑ
ΙΩΑΝΝΟΥ, ΕΙΡΗΝΗ ΜΙΧΑΗΛ.

Ο Γεώργιος Λουκά, Λειτουργός Οδι-
κών Μεταφορών, προάγεται στη θέση
Λειτουργού Οδικών Μεταφορών Α΄ (Τε-
χνικός Τομέας και Τομέας Προδιαγρα-
φών Οχημάτων), από τις 15 Φεβρουα-
ρίου 2025.

Ο Χαράλαμπος Γ. Χαραλάμπους, Ανώ-
τερος Τεχνικός Μηχανικός, Τμήμα Ηλε-
κτρομηχανολογικών Υπηρεσιών, προάγε-
ται στη θέση Πρώτου Τεχνικού
Μηχανικού, από τις 15 Φεβρουαρίου
2025.

Ο Χάρης Κουρτέλλας, Τεχνικός Μηχα-
νικός (Μηχανολογίας), Τμήμα Ηλεκτρο-
μηχανολογικών Υπηρεσιών, προάγεται
στη θέση Τεχνικού Μηχανικού, 1ης Τάξης
(Μηχανολογίας), από τις 15 Φεβρουα-
ρίου 2025.

Ο Ροβέρτος Παπακυριακού, Τεχνικός
Μηχανικός (Μηχανολογίας), Τμήμα
Ηλεκτρομηχανολογικών Υπηρεσιών,
προάγεται στη θέση Τεχνικού Μηχανι-
κού, 1ης Τάξης (Μηχανολογίας), από τις
15 Φεβρουαρίου 2025.

Η Κωνσταντίνα Σπύρου, Ανώτερος Τε-
χνικός (Ηλεκτρολογίας), Τμήμα Ηλε-
κτρομηχανολογικών Υπηρεσιών, προάγε-
ται στη θέση Τεχνικού Επιθεωρητή
(Ηλεκτρολογίας), από τις 15 Φεβρουα-
ρίου 2025. n
Παραιτήσεις στη σελίδα 14

Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν στην Επίσημη Εφημερίδα
Στην Επίσημη Εφημερίδα της  21ης Φε-

βρουαρίου δημοσιεύθηκαν οι  πιο κάτω
κενές μόνιμες  θέσεις.

- Δύο θέσεις Ανώτερου Λειτουργού
Γραφείου Επιτρόπου Δεδομένων Προσω-
πικού Χαρακτήρα θέση Πρώτου Διορι-
σμού και Προαγωγής με μισθό Α13(ιι) 

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.pasc.gov.cy)
ή μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη
θεματική  ενότητα «Εργασία και Ασφά-
λιση-> Αιτήσεις-> Διορισμός ή προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία» μέχρι  την
Παρασκευή 14 Μαρτίου 2025 και ώρα
14:00 

Η θέση εμπίπτει στις κατηγορίες θέ-
σεων για την πλήρωση των οποίων εφαρ-
μόζονται οι περ Αξιολόγησης Υποψηφίων
για Προαγωγή, Διατμηματική Προαγωγή
και Πρώτο Διορισμό και Προαγωγή στη
Δημόσια Υπηρεσία Νόμοι του 2022 έως
(Αρ.2) του 2024.Σύμφωνα με τις πρόνοιες
της σχετικής νομοθεσίας οι υποψήφιοι θα
αξιολογηθούν σε Εξεταστικά Κέντρα με
βάση διαδικασία που θα αποφασιστεί από
την Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας και θα
γνωστοποιηθεί στους υποψηφίους σε με-
ταγενέστερο στάδιο.

- Έξι κενές θέσεις Λειτουργού Μετανά-
στευσης στο Τμήμα Μετανάστευσης
θέση Πρώτου Διορισμού με κλίμακα Α8
– Α10 – Α11 Συνδυασμένες Κλίμακες. 

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-

νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη θε-
ματική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση-
> Αιτήσεις->Διορισμός ή προαγωγή στη
Δημόσια Υπηρεσία», μέχρι την Παρα-
σκευή, 14 Μαρτίου 2025 και ώρα 14:00.

Επισημαίνεται ότι αιτήσεις μπορούν να
υποβληθούν μόνο από άτομα που έχουν
επιτύχει στη γραπτή εξέταση που διε-
ξήχθη στις 2.11.2024, δυνάμει των προ-
νοιών των περί Αξιολόγησης Υποψηφίων
για Διορισμό στη Δημόσια Υπηρεσία
Νόμων του 1998 έως 2024, τα αποτελέ-
σματα της οποίας δημοσιεύτηκαν στην
Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας με
ημερομηνία 31.1.2025 και αρ. γνωστοποί-
ησης 150 και έχουν αναρτηθεί στον ιστό-
τοπο της Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας
(www.psc.gov.cy).

Όλοι όσοι παρακάθησαν στη γραπτή
εξέταση και πέτυχαν μπορούν να εφοδια-
στούν με σχετικό πιστοποιητικό επιτυχίας
στο οποίο αναγράφεται η βαθμολογία, ο
αριθμός ταυτότητας και ο αριθμός υπο-
ψηφίου. Το εν λόγω πιστοποιητικό βρί-
σκεται καταχωρημένο στον ιστότοπο
«Εξετάσεις για Πρόσληψη στο Δημόσιο»
(http://epd.moec.gov.cy). Οι υποψήφιοι
που παρακάθησαν στη γραπτή εξέταση
μπορούν να το εντοπίζουν μέσω της προ-
σωπικής τους μερίδας με τους κωδικούς
που τους είχαν δοθεί κατά την υποβολή
της αίτησής τους για συμμετοχή στην πιο

πάνω εξέταση.
Σημειώνεται ότι το πιστοποιητικό επι-

τυχίας δεν χρειάζεται να υποβληθεί με
την αίτηση.

- Τέσσερις θέσεις Λειτουργού Αερο-
ναυτιλίας στο Τμήμα Πολιτικής Αεροπο-
ρίας θέση Πρώτου Διορισμού και Προ-
αγωγής με μισθό Α9 – Α11 – Α12
Συνδυασμένες Κλίμακες. 

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy)
ή μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη
θεματική ενότητα «Εργασία και Ασφά-
λιση-> Αιτήσεις->Διορισμός ή προαγωγή
στη Δημόσια Υπηρεσία μέχρι την Παρα-
σκευή 14 Μαρτίου 2025 και ώρα 14:00. n

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επι-
τροπή κατά νόμο υπεύθυνος και
Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμμα-
τέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνω-
σης. Οι απόψεις που εκφράζονται από
συνεργάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγ-
κην την ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να
περιορί-ζονται κατά το δυνατό στις
400 λέξεις και να αποστέλλονται με
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email)
μέχρι το μεσημέρι της Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης
της εφημερίδας με την προϋπόθεση
ότι  αναφέρεται η πηγή και ο συγγρα-
φέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ
στην ιστοσελίδα
http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος

Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα

ΤΕΤΑΡΤΗ 26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 20252 Υπάλληλος
δημόσιος

ΔIOPIΣMOI / ΠPOAΓΩΓEΣ / ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ / ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ

Ευχαριστούμε τον συν. Μάριο Αθηαινίτη για το πολύ πετυχημένο επίκαιρο σκι-
τσογράφημα του στην πρώτη μας σελίδα. Το εντάσσουμε στα σκιαγραφήματα
του ΜΑΘ που μας πρόσφερε για σειρά ετών άσβηστη σφραγίδα της στενής μας
συνεργασίας.
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δημόσιος

ΗΥπουργός Γεωργίας, Αγροτικής
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος
δρ Μαρία Παναγιώτου ανακοί-

νωσε στις 10 Φεβρουαρίου την προκή-
ρυξη 20 θέσεων Δασικών Μαθητευομέ-
νων για φοίτηση στο πρόγραμμα
σπουδών «Ανώτερο Δίπλωμα στη Δασο-
πονία» στο Δασικό Κολλέγιο στον Πρό-
δρομο του οποίου είχε ανακοινωθεί η
επαναλειτουργία ικανοποιώντας και ένα
πάγιο αίτημα του Τμήματος Δασών και
των συναδέλφων  μελών του προσωπικού
του. 

Η Υπουργός χαρακτήρισε την ανακοί-
νωση για προκήρυξη θέσεων στο Κολλέ-
γιο ως  το πρώτο και ουσιαστικό βήμα
προς την υλοποίηση ενός σχεδίου που
στοχεύει όχι μόνο στην ενίσχυση του
Τμήματος Δασών με καταρτισμένους
επαγγελματίες αλλά και στη θωράκιση
των δασών μας, την ενίσχυση της πρόλη-
ψης και της καταστολής των δασικών
πυρκαγιών και την προστασία της βιο-
ποικιλότητας της Κύπρου. 

Ανάφερε η Υπουργός η επαναλειτουρ-
γία του Δασικού Κολλεγίου μετά από
σχεδόν  δέκα χρόνια αναστολής της λει-
τουργίας του αποτελεί στρατηγική επι-
λογή που ανταποκρίνεται στην αυξανό-
μενη ανάγκη στελέχωσης του Τμήματος
Δασών με εξειδικευμένο ανθρώπινο δυ-
ναμικό. 

Τόνισε η Υπουργός ότι τα κυπριακά
δάση αποτελούν πολύτιμο εθνικό κεφά-
λαιο περιβαλλοντικού πλούτου, και η
διαχείριση τους σύμφωνα με τις αρχές της
αειφορίας απαιτεί γνώση, εξειδίκευση 
και συνεχείς επενδύσεις στην εκπαί-
δευση. Με το αναβαθμισμένο πρόγραμμα
σπουδών  του το Δασικό Κολλέγιο θα

καλύψει το κενό που είχε δημιουργηθεί
τα προηγούμενα  χρόνια, διαμορφώνον-
τας  τους νέους επαγγελματίες που θα
υπηρετήσουν τον τόπο μας στον κρίσιμο
τομέα της διαχείρισης των δασικών μας
πόρων. 

Ο Διευθυντής του Τμήματος Δασών 
κ. Σάββας Ιεζεκιήλ μίλησε για ιστορική
μέρα για το Τμήμα Δασών και ευχαρί-
στησε τους συναδέλφους του για τις 
άοκνες προσπάθειες τους που οδήγησαν
στην επαναλειτουργία του Δασικού
Κολλεγίου το οποίο αποτελεί τον κύριο
αιμοδότη του Τμήματος Δασών όσον
αφορά στην εργοδότηση προσωπικού και
που τώρα επαναλειτουργεί αναβαθμι-
σμένο με πιστοποιημένα προγράμματα
σπουδών, σύγχρονες προδιαγραφές 
εκπαίδευσης και με πλήρως ανακαινισμέ-
νους χώρους 

Αιτήσεις Δασικών Μαθητευομένων
άρχισαν να υποβάλλονται από την 21η
Φεβρουαρίου και ολοκληρώνονται την
ερχόμενη Παρασκευή 28 του μήνα. n

Με την πρόσληψη δασικών μαθητευομένων
αρχίζει επαναλειτουργία το Δασικό Κολλέγιο 

Στις εκλογές που διεξήχθησαν στη
Γενική Συνέλευση των μελών του
Κλάδου Νοσηλευτικού Προσωπι-

κού Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας στις 19
Φεβρουαρίου 2025, εξελέγησαν οι πιο
κάτω συνάδελφοι:

Ανδρέας Ανδρέου, Άνθος Γιανναπής,
Παναγιώτης Παναγιώτου, Ηλιάνα Κυριά-
κου, Μιχάλης Κωνσταντινίδης, Κυριάκος
Παπαδόπουλος, Ανδρέας Καράμανου,
Νίκος Νικολάου, Αντώνης Αντωνιάδης,
Παναγιώτης Ροδοσθένους, Ξενοφών
(Ξένιος) Χριστοδουλίδης, Αριστείδης
(Άριστος) Ιωάννου, Παναγιώτης Καΐλης,
Παναγιώτης Κωνσταντίνου και Ελίζα
Λαζάρου.

Το νέο Δ.Σ. συνήλθε στην πρώτη του
συνεδρία και καταρτίστηκε σε σώμα ως
ακολούθως:

Πρόεδρος: Ανδρέας Ανδρέου
Αντιπρόεδρος: Αντώνης Αντωνιάδης
Γραμματέας: Μιχάλης Κωνσταντινίδης
Ταμίας: Ξενοφών (Ξένιος) Χριστοδου-

λίδης
Αντιπρόσωπος στο Γενικό Συμβούλιο

ΠΑΣΥΔΥ: Ανδρέας Ανδρέου
Αντιπρόσωποι στα Συνέδρια ΠΑΣΥΔΥ:

Ανδρέας Ανδρέου, Άνθος Γιανναπής, Αν-
τώνης Αντωνιάδης, Ξενοφών (Ξένιος)
Χριστοδουλίδης, Παναγιώτης Ροδοσθέ-
νους και Μιχάλης Κωνσταντινίδης.

Ως Δ.Σ. επιθυμούμε να ευχαριστή-
σουμε όλα τα μέλη του Κλάδου που έδω-
σαν το παρών τους στην εκλογική διαδι-
κασία. Θα θέλαμε επίσης να σας
πληροφορήσουμε ότι προγραμματίζονται
σύντομα επισκέψεις στα Τμήματα για
ενημέρωση και συζήτηση των ζητημάτων

που μας απασχολούν. 
Στόχος και πεποίθησή μας είναι ότι

μόνο μέσα από την ενότητα και τη συλ-

λογική δράση, μπορούμε να διεκδι-
κούμε ουσιαστικά και αποτελεσματικά
τα δίκαια αιτήματά μας. n

Καταρτίστηκαν σε σώμα οι εκλεγέντες
στη Γεν. Συνέλευση Νοσηλευτικού Ψυχικής Υγείας

Τίθεται σε εφαρμογή από την Δευτέρα 4 Μαρτίου
2025 η τελική έκδοση της ηλεκτρονικής πλατφόρ-
μας e-kalathi που θα περιλαμβάνει τιμές λιανικής

πώλησης σε πραγματικό χρόνο για 478 προϊόντα, από
τα πιο φθηνά ως και τα πιο ακριβά, οι οποίες θα τροφο-
δοτούνται από τις υπεραγορές σε καθημερινή βάση. Σε
πρώτο στάδιο θα συμμετάσχουν 22 υπεραγορές με 160 
καταστήματα παγκυπρίως. 

Ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας,
Γιώργος Παπαναστασίου, εξέδωσε το σχετικό Διάταγμα
για εφαρμογή της πλατφόρμας e-kalathi και ανάμεσα
στα 478 προϊόντα συμπεριλαμβάνονται, φρέσκο γάλα,
τυριά, χαλλούμια, γιαούρτι, αυγά, μπισκότα, δημητριακά
και μούσλι, αλλαντικά, ελαιόλαδο, λάδια μαγειρέματος,
βούτυρος και μαργαρίνη, ζυμαρικά και σάλτσες ζυμαρι-
κών, ρύζι, αλεύρι, σάλτσες, κατεψυγμένα ψάρια και 
θαλασσινά, κατεψυγμένα ζυμαρικά, πίτσες και αρτο-
σκευάσματα, κατεψυγμένα λαχανικά και πατάτες, κον-

σερβοποιημένα ψάρια και θαλασσινά, ξηροί καρποί και
φρούτα, σοκολάτες, παγωτό, νερό, τσιπς από
πατάτες/σιταροπούλα/ρύζι, αναψυκτικά, χυμοί φρούτων
και λαχανικών, καφές κυπριακός και στιγμιαίος, χαρτί
υγείας και χαρτομάντηλα, σαμπουάν και μαλακτικά, σα-
πούνια, πάνες ενήλικων, σερβιέτες υγείας, μωρομάν-
τηλα, προϊόντα οικιακού καθαρισμού, απορρυπαντικά

και χαρτοπετσέτες, βρεφικές πάνες και τροφές και τρο-
φές κατοικίδιων.

Το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας
εκτιμά ότι η εφαρμογή  e-kalathi θα αποτελέσει χρήσιμο
εργαλείο στην κατεύθυνση της βελτίωσης της διαφά-
νειας, αφού καθημερινά θα παρέχει στον καταναλωτή
πληροφόρηση για τις τιμές βασικών αγαθών που χρει-
άζεται ένα νοικοκυριό. Η εφαρμογή θα παρέχει τη δυ-
νατότητα σύγκρισης τιμών μεταξύ υπεραγορών, ώστε ο
καταναλωτής να προβαίνει στις πιο συμφέρουσες επι-
λογές. 

Η πλατφόρμα θα είναι διαθέσιμη μέσω web και εφαρ-
μογής για κινητά τηλέφωνα, ώστε να είναι εύκολα προ-
σβάσιμη από όσο το δυνατό μεγαλύτερο αριθμό κατα-
ναλωτών.

Η πλατφόρμα e-kalathi θα αναβαθμίζεται συνεχώς με
την προσθήκη περισσότερων προϊόντων. n

Σε εφαρμογή το e-kalathi για σύγκριση τιμών προϊόντων
Συμμετέχουν 22 υπεραγορές με 478 προϊόντα



Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Υπαλλήλων Κυβερνητικού Τυπογραφείου

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου Υπαλλήλων Κυβερνητικού Τυπογραφείου
καλεί όλα τα μέλη του Κλάδου στην Ετήσια Γενική Συνέλευση που θα πραγματο-
ποιηθεί την Τετάρτη, 5 Μαρτίου 2025 και ώρα 13.00 μ.μ., στο χώρο του Κυβερ-
νητικού Τυπογραφείου.

Μετά την παρέλευση 15 λεπτών από την καθορισμένη ώρα προσέλευσης οποι-
οσδήποτε αριθμός παρόντων μελών θεωρείται απαρτία.

Τα θέματα της Γενικής Συνέλευσης είναι:
(1) Λογοδοσία του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Κλάδου πάνω

στα πεπραγμένα του χρόνου που έληξε.
(2) Ταμειακή Έκθεση.
(3) Συζήτηση για τα πεπραγμένα και την ταμειακή έκθεση.
(4) Οποιοδήποτε άλλο θέμα που θα υποβληθεί γραπτώς στο Γραμματέα του

Κλαδικού Συμβουλίου, δύο (2) τουλάχιστον ημέρες πριν από την καθορισμένη
ημερομηνία της Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης.

(5) Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Όλες οι υπο-
ψηφιότητες για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο θα πρέπει να φθάσουν στη Γραμμα-
τέα του Συμβουλίου κα Μαίρη Ιωαννίδου μέχρι τη Δευτέρα 3 Μαρτίου 2025 και
ώρα 12:00 το μεσημέρι.

(6) Η παρουσία όλων των μελών του Κλάδου κρίνεται απαραίτητη.
Για την Κλαδική Επιτροπή
Πρόεδρος, Χαράλαμπος Απλητσιώτης
Μαίρη Ιωαννίδου, Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Υπαλλήλων Ελεγκτικής Υπηρεσίας

Καλούνται όλα τα μέλη του Κλάδου Υπαλλήλων Ελεγκτικής Υπηρεσίας της 
Δημοκρατίας στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση που θα πραγματοποιηθεί
την Τρίτη 11.3.2025, στις 8.30 πμ στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων της Ελεγ-
κτικής Υπηρεσίας.

Στη Γενική Συνέλευση θα κληθούν να παραστούν ο Γενικός Ελεγκτής και ο 
Γενικός Γραμματέας της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. για να την προσφωνήσουν, αλλά και να το-
ποθετηθούν επί θεμάτων που απασχολούν τον Κλάδο, την Ελεγκτική Υπηρεσία,
καθώς και τη Δημόσια Υπηρεσία ευρύτερα.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
ΜΕΡΟΣ Α
α. Κήρυξη εργασιών της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης.
β. Προσφώνηση Γενικού Ελεγκτή.
γ. Προσφώνηση Γενικού Γραμματέα της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.
δ. Υποβολή ερωτήσεων.
Αποχώρηση των προσκεκλημένων.
ΜΕΡΟΣ Β
α. Εκλογή,
(i) Προέδρου και Γραμματέα της Γενικής Συνέλευσης.
(ii) Τετραμελούς Εφορευτικής Επιτροπής που θα αναλάβει τη διεξαγωγή της

ψηφοφορίας για την εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Κλάδου Υπαλλή-
λων Ελεγκτικής Υπηρεσίας (τα μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής δεν πρέπει να
είναι υποψήφιοι).

β. Λογοδοσία της Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Κλάδου.
γ. Συζήτηση αναφορικά με τα θέματα της λογοδοσίας.
δ. Ετήσια Έκθεση Λογαριασμών του Ταμείου Κλάδου.
ε. Έγκριση των Λογαριασμών του Ταμείου.
στ. Διάφορα (σύμφωνα με το άρθρο 15.(δ)(iii) οποιοδήποτε μέλος μπορεί να

υποβάλει θέματα προς συζήτηση στο Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου τουλά-
χιστον δύο μέρες πριν τη Γενική Συνέλευση).

Χριστίνα Μεσιήτη, Πρόεδρος           Κλεάνθης Χριστοδουλίδης, Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση 
Κλάδου Γενικού Διοικητικού Προσωπικού 

Η Γενική συνέλευση του Κλάδου Γενικού Διοικητικού Προσωπικού (ΓΔΠ)
καθώς και οι εκλογές για την ανάδειξη νέου Κλαδικού Συμβουλίου, θα πραγμα-
τοποιηθούν την Τρίτη, 11 Μαρτίου 2025 και ώρα 13:00 – 15:00, στα Κεντρικά
Γραφεία της ΠΑΣΥΔΥ, 2ος Όροφος (Αίθουσα Πολιτιστικού). 

Τα κύρια θέματα της Γενικής Συνέλευσης είναι: 
(α) Λογοδοσία του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου πάνω στα πεπραγ-

μένα του χρόνου που έληξε.
(β) Συζήτηση πάνω στα πεπραγμένα.
(γ) Οποιοδήποτε άλλο θέμα θα υποβληθεί στο Διοικητικό Συμβούλιο δύο (2)

τουλάχιστο ημέρες πριν από την Ετήσια Γενική Συνέλευση. 
(δ) Ενημέρωση για τις αρχαιρεσίες για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Κλάδου για την επομένη τριετία (Μάρτιος 2025-Μάρτιος 2028).
Οποιοσδήποτε αριθμός των παρόντων μελών σε δεκαπέντε (15) λεπτά από την

ώρα που ορίζεται η σύγκληση της Γενικής Συνέλευσης αποτελεί απαρτία (15.15.γ)
(Π.4.α).

Όσοι ενδιαφέρονται να θέσουν υποψηφιότητα, θα πρέπει να στείλουν το Δελτίο
Υποψηφιότητας στο Γραμματέα του Κλάδου το αργότερο μέχρι την Πέμπτη, 6
Μαρτίου 2025.

Έχουν δικαίωμα να θέσουν υποψηφιότητα όσοι συνάδελφοι ήταν και συνεχίζουν
να είναι εγγεγραμμένοι ως μέλη της ΠΑΣΥΔΥ δώδεκα (12) τουλάχιστο μήνες πριν
τις εκλογές και δεν έχουν καθυστερήσει οποιαδήποτε μηνιαία συνδρομή μέχρι την
ημέρα των αρχαιρεσιών.

Δικαίωμα να ψηφίσουν έχουν όσα μέλη του Κλάδου ΓΔΠ είναι ταμειακά σε τάξη
προς την ΠΑΣΥΔΥ και ήταν μέλη κατά την 30η Νοεμβρίου 2024. Όσοι διαγρά-
φηκαν και επανεγγράφηκαν σαν νέα μέλη, μπορούν να ψηφίσουν νοουμένου ότι
ήταν εγγεγραμμένοι κατά την 31η Αυγούστου 2024 και είναι ταμειακά σε τάξη
κατά την ημέρα των αρχαιρεσιών.

Η Σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ως εξής:

Εκ μέρους του Κλαδικού Συμβουλίου
Σάββας Ιωάννου, Γραμματέας

Γενικές Συνελεύσεις Κλάδων και Τμημάτων
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Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Υπαλλήλων Τμήματος Γεωργίας 

Το Κλαδικό Συμβούλιο των Υπαλλήλων του Τμήματος Γεωργίας, με βάση το
άρθρο 15 του Καταστατικού της ΠΑΣΥΔΥ, προσκαλεί τα μέλη του σε τακτική
εκλογική Γενική Συνέλευση που θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 12 Μαρτίου
2025 και ώρα 12:30μμ. στην Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων του Τμήματος Γεωρ-
γίας στη Λευκωσία.

Ημερήσια Διάταξη
1. Λογοδοσία του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου για τα πεπραγμένα
2. Οικονομικός απολογισμός, από τον Ταμία του Συμβουλίου
3. Συζήτηση επί της λογοδοσίας του Διοικητικού Συμβουλίου
4. Συζήτηση οποιουδήποτε άλλου θέματος υποβληθεί στο Γραμματέα του Συμ-

βουλίου του Κλάδου δύο (2) τουλάχιστον μέρες πριν την Γενική Συνέλευση
5. Αρχαιρεσίες για ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου
Δικαίωμα του εκλέγειν έχουν όλα τα μέλη του Κλάδου που βρίσκονται ταμειακά

σε τάξη προς την ΠΑΣΥΔΥ την 30η Νοεμβρίου 2024. 
Δικαίωμα του εκλέγεσθαι έχουν όλα τα μέλη του Κλάδου που ανήκουν στην

δύναμη της ΠΑΣΥΔΥ δώδεκα (12) τουλάχιστο μήνες πριν τις αρχαιρεσίες.
'Όλες οι υποψηφιότητες για το νέο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου θα πρέπει

να υποβληθούν στον Γραμματέα του Κλαδικού Συμβουλίου, μέχρι την Παρασκευή
07 Μαρτίου 2025 και ώρα 12:30μ.μ.

Έντυπο υποβολής υποψηφιότητας, επισυνάπτεται, ενώ διατίθενται και από τον
Γραμματέα και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

Σημειώνεται ότι με βάση τα άρθρα 15.2 και 15.6 του Καταστατικού, το νέο Δι-
οικητικό Συμβούλιο του Κλάδου καθορίστηκε να έχει την ακόλουθη σύνθεση:

1. Επιστημονικό Προσωπικό:  7 μέλη
2. Τεχνικό Προσωπικό:  8 μέλη

Για το Κλαδικό Συμβούλιο του Τμήματος Γεωργίας
Στέφανος Μαραγκός, Πρόεδρος              Χρίστος Κασκίρης, Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Βοηθών Γραφείου της ΠΑΣΥΔΥ 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου σας καλεί στη Γενική Συνέλευση την 
Πέμπτη 27 Μαρτίου 2025 στον 2ον όροφο, Αίθουσα Σεμιναρίου στις 12.30 το 
μεσημέρι.

Σωκράτης Σωκράτους, Γραμματέας                Ανδρέας Νικολάου, Πρόεδρος
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Γενικές Συνελεύσεις Κλάδων και Τμημάτων

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Στατιστικής Υπηρεσίας 

Προς όλα τα μέλη του Κλάδου
Το Κλαδικό Συμβούλιο της Στατιστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με το Άρθρο 15,

Παράγραφος 15 του Καταστατικού της Οργάνωσής μας, σας καλεί να παρευρε-
θείτε στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου μας, που θα γίνει την Τρίτη, 11η
Μαρτίου 2025 και ώρα 1:30 μ.μ. στην αίθουσα πολ/απλής χρήσης στο ισόγειο
του Υπουργείου Οικονομικών.

Θέματα ημερήσιας διάταξης
• Χαιρετισμός της Συνέλευσης από τον Διευθυντή της Στατιστικής Υπηρεσίας,

κο. Σταύρο Καραγιώργη
• Λογοδοσία της Προέδρου του Κλαδικού Συμβουλίου πάνω στα πεπραγμένα

του χρόνου που έληξε
• Συζήτηση πάνω στη λογοδοσία της Προέδρου
• Οποιοδήποτε άλλο θέμα που θα υποβληθεί στη Γραμματέα του Κλαδικού Συμ-

βουλίου, δύο (2) τουλάχιστον εργάσιμες μέρες πριν την Ετήσια Γενική Συνέλευση
του Κλάδου

• Εκλογή νέου Κλαδικού Συμβουλίου
Τέλος, να αναφερθεί ότι σε κάθε Γενική Συνέλευση οποιοσδήποτε αριθμός των
παρόντων μελών, σε δεκαπέντε (15) λεπτά από την ώρα που ορίζεται η σύγ-

κλησή της, αποτελεί απαρτία.
Για το Κλαδικό Συμβούλιο,
Η Πρόεδρος (Χ. Χαραλάμπους)
Η Γραμματέας (Δ. Κυπριανού)

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Δικαστικών Υπαλλήλων 

Συναδέλφισσες / Συναδέλφοι
Τα μέλη του Κλάδου Δικαστικών Υπαλλήλων καλούνται στην Ετήσια Εκλογική

Γενική Συνέλευση του Κλάδου στις 13 Μαρτίου 2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 4
μ.μ. στα Κεντρικά Γραφεία της ΠΑΣΥΔΥ στη Λευκωσία.  Η παρουσία όλων των
μελών μας είναι απαραίτητη.

Στη Γενική Συνέλευση θα ακολουθήσει εκλογή των Μελών του νέου Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Κλάδου.  Κάθε υποψήφιος για το Διοικητικό Συμβούλιο θα
πρέπει να συμπληρώσει το συγκεκριμένο έντυπο υποψηφιότητας το οποίο επισυ-
νάπτεται.  

Όλες οι υποψηφιότητες πρέπει να φθάσουν στη Γραμματέα του Κλάδου, 5
(πέντε) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημέρα διεξαγωγής των εκλογών. 

Θέματα της Γενικής Συνέλευσης:
1. Λογοδοσία Προέδρου Διοικητικού Συμβουλίου 
2. Θέματα προς συζήτηση
3. Διάφορα
4. Παρουσίαση διαχείρισης οικονομικών  
5. Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου
Τονίζεται ότι οποιοδήποτε μέλος θέλει να εγγράψει θέμα προς συζήτηση πρέπει

να σταλεί σε εμένα δύο (2) τουλάχιστον ημέρες εργάσιμες πριν τη σύγκλιση της
Γενικής Συνέλευσης με σχετικό σημείωμα.

Οποιοσδήποτε αριθμός των παρόντων μελών αποτελεί απαρτία σε δεκαπέντε
λεπτά (15) από την ώρα που ορίζεται η σύγκλιση της Γενικής Συνέλευσης.

Σύμφωνα με το Καταστατικό οι οποιεσδήποτε αποφάσεις ληφθούν από την Ετή-
σια Γενική Συνέλευση δεσμεύουν το σύνολο των Μελών.

Πρόεδρος, Παύλος Τέρλας
Γραμματέας, Αυγουστίνα Νικολάου

Ετήσια Γενική Συνέλευση 
Κλάδου Υπαλλήλων Τεχνικών Υπηρεσιών

Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού
Αγαπητοί Συνάδελφοι,

Καλείστε στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου η οποία συγκαλείται σύμ-
φωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 15 (α), (β), (γ), (δ), (ε) του καταστατικού της
Οργάνωσης μας στο Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού Τεχνικές Υπηρεσίες την
Τρίτη 11 Μαρτίου 2025 και ώρα 2:30 μ.μ.

ΘΕΜΑΤΑ:
1. Εκλογή Προέδρου και Εφορευτικής Επιτροπής.
2. Κατάθεση πεπραγμένων Διοικητικού Συμβουλίου και συζήτηση.
3. Οποιοδήποτε άλλο θέμα προς συζήτηση, που θα υποβληθεί στο Κλαδικό Συμ-

βούλιο δύο (2) τουλάχιστον μέρες, πριν την Ετήσια Γενική Συνέλευση, από Μέλη
του Κλάδου.

4. Εκλογή μελών νέου Διοικητικού Συμβουλίου.
Η παρουσία όλων είναι απαραίτητη.
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ:
Σε κάθε Γενική Συνέλευση οποιοσδήποτε αριθμός μελών μέσα σε 15 λεπτά από

την ορισθείσα ώρα αποτελεί απαρτία.
Δικαίωμα του ΕΚΛΕΓΕΙΝ έχουν όλα τα μέλη του Κλάδου που βρίσκονται τα-

μιακά σε Τάξη προς την ΠΑΣΥΔΥ.
Δικαίωμα του ΕΚΛΕΓΕΣΘΑΙ έχουν όλα τα μέλη του Κλάδου που ανήκουν στην

δύναμη της ΠΑΣΥΔΥ δώδεκα μήνες πριν τις αρχαιρεσίες.
Κάθε υποψήφιος για το Διοικητικό Συμβούλιο πρέπει να προτείνεται από ένα

μέλος και να υποστηρίζεται από άλλο γραπτώς.
Κάθε πρόταση θα πρέπει να περιλαμβάνει την ενυπόγραφη συγκατάθεση του

Υποψηφίου.
Όλες οι υποψηφιότητες για το Διοικητικό Συμβούλιο πρέπει να φτάσουν στο

Γραμματέα του Κλάδου πέντε (5) μέρες (Τρίτη 4 Μαρτίου 2025) πριν την διεξα-
γωγή των εκλογών.

Ενστάσεις από μέρους των μελών εναντίων υποψηφιοτήτων υποβάλλονται στον
Πρόεδρο της Γενικής Συνέλευσης, που τις εξετάζει πριν την διεξαγωγή των εκλο-
γών.

Σύμφωνα με απόφαση της Κεντρικής Γραμματείας η σύνθεση του Συμβουλίου
του Κλάδου/Τμήματος είναι:

α) Επιστημονικό Προσωπικό 3 εκπρόσωποι
β) Τεχνικό Προσωπικό 2 εκπρόσωποι

Ρέα Στεφάνου, Πρόεδρος
Μιχάλης Γιάλλουρος, Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση 
Κλάδου Υπαλλήλων Τμήματος Δασών

Καλούνται όλα τα μέλη του Κλάδου Υπαλλήλων Τμήματος Δασών, στην Ετήσια
Γενική Συνέλευση του Κλάδου, που θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 7 Μαρ-
τίου, 2025 και ώρα 17:00, στην αίθουσα εκδηλώσεων ''Αμμόχωστος'', στον
πρώτο όροφο του οικήματος της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. Λεμεσού στην οδό Αναστάση 
Σιούκρη (βόρεια του Ζωολογικού Κήπου και νότια των Δικαστηρίων).

ΘΕΜΑΤΑ:
1. Λογοδοσία του Διοικητικού Συμβουλίου για την χρονιά που πέρασε, από τον

Αντιπρόεδρο.
2. Συζήτηση πάνω στη λογοδοσία και λήψη σχετικών αποφάσεων.
3. Οποιοδήποτε άλλο θέμα που θα υποβληθεί στο Γραμματέα του Διοικητικού

Συμβουλίου δύο (2) τουλάχιστον μέρες πριν τη Γενική Συνέλευση.
4. Εκλογές για ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου.
Διευκρινίζεται ότι, η προβλεπόμενη σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου του

Κλάδου είναι:
- 1 Θέση από την πυραμίδα των Συντηρητών Δασών*
- 8 Θέσεις από την πυραμίδα των Δασικών Λειτουργών
Δικαίωμα του εκλέγεσθαι έχουν όσα μέλη του Κλάδου είναι μέλη της

ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., δώδεκα (12) μήνες πριν τις αρχαιρεσίες. Όλοι πρέπει να βρίσκονται
ταμειακά σε τάξη και να μην καθυστερούν οποιαδήποτε μηνιαία συνδρομή κατά
την ημέρα των αρχαιρεσιών.

Κάθε υποψηφιότητα προτείνεται από ένα μέλος και υποστηρίζεται από ένα άλλο
μέλος, γραπτώς πάνω στο συνημμένο Δελτίο Υποψηφιότητας. Κάθε πρόταση πρέ-
πει να περιλαμβάνει και την ενυπόγραφη συγκατάθεση του υποψηφίου. Οι κατα-
στατικές διατάξεις για τη διεξαγωγή των αρχαιρεσιών και οι κανονισμοί λειτουρ-
γίας επαγγελματικών κλάδων επισυνάπτονται για πληρέστερη ενημέρωση.

Με βάση το Καταστατικό, όλες οι υποψηφιότητες για το Διοικητικό Συμβούλιο
πρέπει να φθάσουν στο Γραμματέα του Κλάδου πέντε (5) τουλάχιστο 
μέρες πριν από τη μέρα διεξαγωγής των εκλογών, δηλαδή το αργότερο μέχρι 
τις 12:00 το μεσημέρι της 3ης Μαρτίου 2025,  είτε δια χειρός,  είτε με τηλεομοι-
ότυπο στον αριθμό 22305019 (ώρες γραφείου), είτε με e-mail στο
chamichael12@hotmail.com. Για διευθέτηση και επιβεβαίωση της παραλαβής
των Δελτίων Υποψηφιότητας καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να επικοινωνούν
οπωσδήποτε με τον Γραμματέα του Κλάδου.

Η παρουσία όλων των μελών του Κλάδου στη Γενική Συνέλευση κρίνεται ανα-
γκαία.

ΑΠΟ ΤΟ ΔIΟIΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Επικοινωνία με Γραμματέα Κλάδου:
Τηλέφωνα: 22403741,996162331 / Τηλεομοιότυπο: 22305019

*Σημ.: Κατόπιν έγκρισης της Κεντρικής Γραμματείας της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., σε περί-
πτωση μη ύπαρξης υποψηφιότητας από την πυραμίδα των Συντηρητών Δασών, η
προβλεπόμενη θέση θα πληρωθεί από τον πρώτο επιλαχόντα της πυραμίδας των
Δασικών Λειτουργών.
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ΟικΟΓΕνΕια –ΕρΓασια - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Γυναίκες του τόπου μας, γυναίκες που
άφησαν τη δική τους σφραγίδα στην ιστο-
ρία της Κύπρου, γυναίκες που ξεχώρισαν,

η καθεμιά στον τομέα της, ανοίγοντας το δρόμο
στις υπόλοιπες να τολμήσουν, να διεκδικήσουν,
να αγωνιστούν, να προοδεύσουν, να διακριθούν
κάνοντας περήφανη την Κύπρο.  Πολλές απ’
αυτές τις γυναίκες όχι μόνο δεν τις γνωρίζουμε
αλλά δεν έχουμε ακούσει ποτέ ούτε το όνομά
τους. Ο Ρεπόρτερ, σας παρουσιάζει 10 απ’ αυτές
τις γυναίκες που κόντρα στις προκαταλήψεις και τα κοι-
νωνικά ταμπού της εποχής τους, αποτέλεσαν πυξίδα για
τις επόμενες γενεές.
ΉΒΗ ΜΕΛΕΑΓΡΟΥ

Γεννήθηκε το 1928. Ήταν συγγραφέας και αγωνίστρια
κατά τον απελευθερωτικό αγώνα 1955-59. Υπήρξε ιδρυ-
τικό μέλος και αρχισυντάκτρια του περιοδικού «Κυ-
πριακά Χρονικά». Η Ήβη Μελεάγρου ανήκει στους Κύ-
πριους λογοτέχνες της μεταπολεμικής γενιάς. Το
σύνολο του έργου της είναι στενά συνδεδεμένο με την
ιστορία της Κύπρου, από την ανεξαρτητοποίηση του νη-
σιού το 1960 ως την εισβολή του Αττίλα και τη σύγ-
χρονη πραγματικότητα. 
ΗΡΩ ΜΙΤΣΙΔΟΥ 

Γεννήθηκε το 1931 και ήταν μια από τις σημαντικές
παρουσίες στον αθλητισμό της Κύπρου. Σε ηλικία 16
χρόνων εκπροσώπησε το νησί μας στους πρώτους με-
ταπολεμικούς Πανελλήνιους αγώνες στίβου ανδρών-γυ-
ναικών που έγιναν στην Κύπρο. Διετέλεσε μέλος του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του ΚΟΑ, μέλος του δ.σ. του
Γ.Σ.Π., της Ολυμπιακής Ακαδημίας Κύπρου και της Κυ-
πριακής Ολυμπιακής Επιτροπής. Με εισήγηση της Ελ-
λάδας, η Ήβη Μελεάγρου εξελέγη μέλος της European
women sport, για τα έτη 1998-2002.
ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΛΟΪΖΙΑΣ

Γεννήθηκε το 1855 και υπήρξε μια ξεχωριστή γυναι-
κεία προσωπικότητα της Λεμεσού της περιόδου της Αγ-
γλοκρατίας, μια προσωπικότητα με πολυσχιδή δράση:
εκπαιδευτική,πνευματική, συγγραφική, φεμινιστική.
Υπήρξε για την εποχή της πρωτοπόρα και στον αγώνα
για τη βελτίωση της θέσης της γυναίκας στην Κύπρο.
Χάρη σ’ αυτήν τέθηκαν οι βάσεις του γυναικείου κινή-
ματος και διατυπώθηκαν οι πρώτες γυναικείες διεκδική-
σεις. Θεωρείται ως η πρώτη κυπρία φεμινίστρια που συ-
νέβαλε σημαντικά και πρωτοποριακά στην γυναικεία
χειραφέτηση στην Κύπρο.Ανάμεσα σε άλλα σπουδαία
έργα της, ίδρυσε το 1897 το πρώτο γυναικείο σωματείο
της Κύπρου αυτό της «Ενώσεως των Ελληνίδων», το
πρώτο γυναικείο γυμναστήριο «Το Παλλάδιον» και ει-
σήγαγε την γυναικεία άθληση στα σχολεία.
ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΣΟΥΛΙΩΤΗ ΣΤΕΛΛΑ

Η κυρία Σουλιώτη γεννήθηκε το 1920 και ήταν η
πρώτη Γυναίκα Δικηγόρος, υπουργός και Γεν. Εισαγγε-
λέας της Κύπρου. Το 1938 φοίτησε στο Saint James Se-
cretarial College του Λονδίνου στον τομέα των Γραμμα-
τειακών Σπουδών, εργάστηκε ως γραμματέας στην τότε
αποικιακή κυβέρνηση και όταν το 1943 για πρώτη φορά
άρχισε η στρατολόγηση και γυναικών στην Κύπρο, εν-
τάχθηκε στη Βασιλική Αεροπορία Γυναικών.  Σπούδασε
Νομικά στο Λονδίνο στo Gray’s Inn από το 1948. Απο-

κτώντας τον τίτλο του Barrister-at-Law επέστρεψε στην
Κύπρο το 1951, για να ασκήσει τη δικηγορία στο γρα-
φείο του πατέρα της στη Λεμεσό. Ήταν και πάλι η πρώτη
και μόνη τότε γυναίκα δικηγόρος στην Κύπρο. Υπηρέ-
τησε ως Υπουργός Δικαιοσύνης και μετά τα γεγονότα
του 1963 ταυτόχρονα και ως Υπουργός Υγείας μέχρι το
1970. Μετά από δέκα χρόνια γίνεται η πρώτη Επίτροπος
Νομοθεσίας. Το 1968 μέχρι το 1974 και από το 1975 με
την έναρξη δηλαδή των διακοινοτικών συνομιλιών υπη-
ρετεί εκ νέου ως σύμβουλος του Προέδρου της Δημο-
κρατίας για το Κυπριακό, προετοιμάζοντας τις θέσεις
μας και υποβάλλοντας εισηγήσεις και γνωμοδοτήσεις
για διάφορες πτυχές του Κυπριακού.

Διετέλεσε Πρόεδρος του Κυπριακού Ερυθρού Σταυ-
ρού για πέραν των 4 δεκαετιών και της Επιτροπής Υπο-
τροφιών, ενώ το 1971 έγινε και Αντιπρόεδρος του Αντι-
καρκινικού Συνδέσμου. Σε ηλικία 64 ετών, ενώ ήταν
έτοιμη να αφυπηρετήσει, της προτάθηκε από τον τότε
Πρόεδρο της Δημοκρατίας Σπύρο Κυπριανού η θέση
του Γενικού Εισαγγελέα της Δημοκρατίας. Ήταν η
πρώτη γυναίκα Γενικός Εισαγγελέας της Κύπρου, υπη-
ρετώντας στη θέση αυτή μέχρι το 1988.
ΛΟΥΚΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Γεννήθηκε στη Λεμεσό το 1909 και πέθανε στο  Penn
της Αγγλίας το 1993. Σπούδασε στο Παρίσι.  Είναι η
πρώτη Κύπρια  που ασχολήθηκε, με πρωτοποριακό μά-
λιστα τρόπο, με τη ζωγραφική. Τα έργα της έχουν μετα-
ϊμπρεσιονιστικές αναζητήσεις και αυτά που έκανε στην
Αγγλία, όπου έζησε το μεγαλύτερο μέρος της ζωής της,
χαρακτηρίζονται από διαρκείς πειραματισμούς.
ΔΟΜΝΙΣΤΣΑ ΛΑΝΙΤΟΥ ΚΑΒΟΥΝΙΔΟΥ

Γεννήθηκε στην Λεμεσό και ήταν κόρη του Κύπριου
Νικολάου Λανίτη και της Σαπφούς Κολακίδη. Από πολύ
νεαρή ηλικία ασχολήθηκε με τον αθλητισμό. Σε ηλικία
14 ετών νίκησε στο αγώνισμα των 60 μ., όπως επίσης και
στο μήκος και το ύψος κατά τους Παγκύπριους Αγώνες.
Επί πολλά έτη ήταν πρωταθλήτρια Ελλάδας στα 60μ.,
100μ., 80μ. με εμπόδια, στο μήκος και στο ύψος κατέ-
χοντας μάλιστα 7 πανελλήνια ρεκόρ, τα οποία επανει-
λημμένα βελτίωσε με νέα -κάθε φορά- πανελλήνια
ρεκόρ. Τα τελευταία της ρεκόρ καταρρίφθηκαν τη δε-
καετία του ΄60. Έκανε αίσθηση στους φιλάθλους της
εποχής το γεγονός ότι αγωνιζόταν με κοντό παντελο-
νάκι. Μετά τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο, όπου είχε
υπηρετήσει ως εθελόντρια νοσοκόμα, η Λανίτου έλαβε
μέρος ξανά στους Ολυμπιακούς Αγώνες του 1948, κα-
ταλαμβάνοντας την 5η θέση στον πρώτο γύρο. Και σε
αυτούς τους αγώνες ήταν η μοναδική Ελληνίδα αθλή-
τρια που είχε λάβει μέρος. Το 1950 η καριέρα της τερμα-
τίστηκε και αγωνίστηκε για τελευταία φορά στα 200 μ.

Τα επόμενα χρόνια η Λανίτου ασχολήθηκε με
την δημοσιογραφία. Ήταν μέλος του Συνδέ-
σμου για τα Δικαιώματα της Γυναίκας και του
Συλλόγου Ελληνίδων Επιστημόνων, υπηρέτησε
ως αντιπρόεδρος της Ένωσης Κυπρίων Ελλάδας
και μέλος της Εταιρείας Αυτοδιάθεσης Κύπρου.
Επίσης, κατήλθε στον πολιτικό στίβο, θέτοντας
υποψηφιότητα με το Κόμμα των Φιλελευθέρων
για μία έδρα στην Α΄ Αθηνών το 1958. Απε-
βίωσε σε ηλικία 97 ετών, το 2011. Για τη Δομνί-

τσα έγραψαν πολλοί διανοούμενοι της εποχής, όπως: ο
Παλαμάς, ο Σικελιανός, ο Καββαδίας, ο Α. Κύρου, η
Μυρτιώτισσα, ο Π.Παλαιολόγος κ.ά.
ΡΗΝΑ ΚΑΤΣΕΛΛΗ

Γεννήθηκε το 1938 στην Κερύνεια και είναι η πρώτη
γυναίκα που εξελέγη  βουλευτής στην Κύπρο. Κατά τη
θητεία της συμμετείχε σε πολλές Κοινοβουλευτικες Επι-
τροπες, προωθώντας πολλά πολιτιστικά και κοινωνικά
ζητήματα. Παράλληλα είναι ιδρύτρια του εκδοτικού
Οίκου Χρυσοπολίτισσα και είναι μια βραβευμένη συγ-
γραφέας  έχοντας στο ενεργητικό της πλούσιο συγγρα-
φικό έργο αφιερωμένο ως επί το πλείστον στην πόλη
της, την Κερύνεια.
ΜΑΡΙΑ ΡΟΥΣΟΥ

Πρώτη γυναίκα γιατρός της Κύπρου ήταν η λεμεσιανή
Μαρία Ρούσου σύζυγος Ηρακλή Μιχαηλίδη. Γεννήθηκε
το 1902 και πέθανε νέα το 1955. Σπούδασε ιατρική στο
Πανεπιστήμιο Αθηνών, κάτι πρωτόγνωρο για τα δεδο-
μένα της Κύπρου της εποχής εκείνης και άσκησε το
1927- και για λίγα χρόνια μόνο- την ιατρική στη πόλη
της, αφού με το γάμο της έπαψε να ασκεί την ιατρική.
Συνέχισε όμως τη πλούσια μορφωτική, επιστημονική και
κοινωνική δράση της ιδρύοντας και προεδρεύοντας του
πρώτου Συνδέσμου Επιστημόνων Γυναικών Λεμεσού,
(άλλη μια πρωτιά) και συμβάλλοντας σημαντικά στην
κοινωνική μόρφωση και χειραφέτηση της γυναίκας στον
τόπο μας.

Μερικά χρόνια πριν εξάλλου έρχεται στη Λεμεσό η
πρώτη γυναίκα μαιευτήρας – γυναικολόγος, η Αριστο-
νίκη Ιωαννίδου η οποία αφού σπούδασε στην Αθήνα  και
στο Παρίσι επέστρεψε στην Κύπρο και εξάσκησε το
επάγγελμα της από το 1938. 
ΜΑΡΟΥΛΑ ΙΑΚΩΒΙΔΟΥ ΒΙΟΛΑΡΗ

Υπήρξε η Πρώτη Κύπρια Δημοσιογράφος. Έζησε από
κοντά την σύγχρονη κυπριακή Ιστορία και την έχει κα-
ταγράψει όχι μόνο με τη δημοσιογραφική της πένα αλλά
και μέσα από βιβλία πολιτικής και λογοτεχνίας. Έντονη
και σημαντική είναι η προφορά της στην κοινωνική και
πολιτική ζωή της Κύπρου.
ΚΥΠΡΟΥΛΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΔΗ

Γεννήθηκε στην Γιαλούσα το 1927. Χαρακτηρίστηκε
αρχόντισσα του κυπριακού θεάτρου. Στα 18 της χρόνια
ξεχώρισε μέσα από τους ρόλους που έπαιζε στο θέατρο.
Αγαπήθηκε και δοξάστηκε όσο λίγες στο χώρο της δια-
τηρώντας την απλότητά της.

Η παρουσία της στην θεατρική σκηνή απέπνεε αρχον-
τιά και έδινε το δικό της στίγμα στις παραστάσεις. Έχασε
την ζωή της από μια πνευμονική πάθηση στα 53 της χρό-
νια το 1980. n

10 Κύπριες γυναίκες που ξεχώρισαν και άνοιξαν το δρόμο στις υπόλοιπες...

Οπιο σπάνιος μήνας του χρόνου
με τις πιο σπάνιες ιστορίες, ξεκι-
νάει. Ο Παγκύπριος Σύνδεσμος

«Μοναδικά Χαμόγελα» ανακοίνωσε την
έναρξη του FebRare, του Μήνα Ευαισθη-
τοποίησης για τις Σπάνιες Παθήσεις.

Ανακοίνωση του Συνδέσμου Μοναδικά
Χαμόγελα, αναφέρει ότι αυτή η πρωτο-
βουλία στοχεύει στο να ενισχύσει τις
προσπάθειες που σχετίζονται με την
Παγκόσμια Ημέρα Σπάνιων Παθήσεων,
διευρύνοντας την προσοχή και τη δράση
καθ’ όλη τη διάρκεια του μήνα. Ολόκλη-
ρος ο Φεβρουάριος είναι αφιερωμένος

στη σπάνια πραγματικότητα.
Στην Κύπρο περίπου 60.000 άτομα και

παγκοσμίως περισσότερα από 300 εκα-
τομμύρια άνθρωποι διαγνώζονται με κά-
ποια σπάνια πάθηση. Η τελευταία ημέρα
του Φεβρουαρίου έχει καθιερωθεί ως
Παγκόσμια Ημέρα Σπάνιων Παθήσεων,
όμως μία ημέρα δεν είναι αρκετή για να
ακουστεί η φωνή των ασθενών, των οικο-
γενειών και των φροντιστών τους, για τ
α ζητήματα που καλούνται να διαχειρι-
στούν.

Με την πρωτοβουλία του FebRare, ο
Σύνδεσμος Μοναδικά Χαμόγελα στηρίζει

και ενισχύει αυτή την προσπάθεια, μετα-
τρέποντας τον Φεβρουάριο σε μία πλατ-
φόρμα ενημέρωσης, εκπαίδευσης και εν-
σωμάτωσης. Μέσα από στοχευμένες
δράσεις, εκδηλώσεις, ψηφιακές καμπά-
νιες και προγράμματα ευαισθητοποίησης,
ο Σύνδεσμος προσπαθεί να ενημερώσει
όσο το δυνατό πιο σφαιρικά το κοινό για
να κατανοήσει διάφορα θέματα σχετικά
με τα σπάνια νοσήματα και να στηρίξει
την κοινότητα των σπάνιων παθήσεων.

Σε ανακοίνωσή του ο Σύνδεσμος Μο-
ναδικά Χαμόγελα αναφέρει χαρακτηρι-
στικά ότι ο Φεβρουάριος δεν έχει ποτέ 31

μέρες, ούτε καν 30, σπάνια έχει και 29.
Πάντα όμως, είναι μέρος του χρόνου.
Όπως και οι άνθρωποι που ζουν με Σπά-
νιες Παθήσεις.

Ο Σύνδεσμος καλεί το κοινό να  στηρί-
ξει την δράση του Συνδέσμου Μοναδικά
Χαμόγελα, ώστε να συνεχίσει να προσφέ-
ρει διαγνωστικά, θεραπευτικά και εκπαι-
δευτικά προγράμματα σε παιδιά και ενή-
λικες.

Για περισσότερες πληροφορίες 
στη γραμμή επικοινωνίας 1405 και 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση
monadikaxamogela.org. n

Φεβρουάριος μήνας ευαισθητοποίησης για τις σπάνιες παθήσεις



Ετήσια Γενική Συνέλευση 
Αρχαιρεσίες για ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου

Κλάδου Υπαλλήλων ΕΟΑ Λεμεσού
Προς Μέλη του Κλάδου Υπαλλήλων ΕΟΑ Λεμεσού
Αγαπητοί Συνάδελφοι,

Προσκαλείστε στην Ετήσια Γενική Συνέλευσης του Κλάδου μας την Παρασκευή
07/3/2025 και ώρα 14:30, στην αίθουσα συνεδριάσεων στον 2ο όροφο στο κτίριο
του πρώην ΣΑΛΑ.

Θέματα Ημερήσιας Διάταξης
1) Λογοδοσία του απερχόμενου Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου πάνω

στα πεπραγμένα του χρόνου που έληξε.
2) Συζήτηση πάνω στη λογοδοσία του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου.
3) Αρχαιρεσίες για ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου.
Σημείωση: Οποιοδήποτε άλλο θέμα που κατά την άποψη των μελών πρέπει να

συζητηθεί κατά τη Γενική Συνέλευση, θα πρέπει να υποβληθεί στη Γραμματέα του
Κλάδου το αργότερο μέχρι τη Τρίτη 4/3/2025.

Αρχαιρεσίες για ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου
Υποψηφιότητες για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο πρέπει να υποβληθούν στη

Γραμματέα του Κλάδου πέντε (5) μέρες πριν από την μέρα διεξαγωγής των εκλο-
γών, δηλαδή μέχρι τις 28/2/2025 και ώρα 15:00 (03/03/2025 είναι αργία αφού είναι
η Καθαρά Δευτέρα). Επισυνάπτεται το Δελτίο Υποψηφιότητας

Κατάλογος όλων των υποψηφίων θα αναρτηθεί στον πίνακα γνωστοποιήσεων
τέσσερις (4) μέρες πριν την σύγκληση της Γενικής Συνέλευσης.

Δικαίωμα του εκλέγεσθαι
Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι μέλη της ΠΑΣΥΔΥ δώδεκα (12) τουλάχιστο

μήνες πριν τις αρχαιρεσίες (άρθρο 9 του καταστατικού).
Δικαίωμα του εκλέγειν έχουν όσα μέλη βρίσκονται ταμειακά σε τάξη προς την

ΠΑΣΥΔΥ και είναι μέλη την 30η Νοεμβρίου 2024 (άρθρο 8 του καταστατικού).
2. Κάθε υποψήφιος για το Διοικητικό Συμβούλιο πρέπει να προτείνεται από ένα

μέλος και να υποστηρίζεται από άλλο γραπτώς.  Κάθε πρόταση θα πρέπει να πε-
ριλαμβάνει και την ενυπόγραφη συγκατάθεση του υποψηφίου (έντυπα για υπο-
ψηφιότητες επισυνάπτονται και έχουν αναρτηθεί και στον Πίνακα Ανακοινώσεων.

3. Η Γενική Συνέλευση θα εκλέξει Πρόεδρο και Γραμματέα καθώς επίσης και τε-
τραμελή Εφορευτική Επιτροπή που θα αναλάβει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας,
τα μέλη της οποίας δεν πρέπει να είναι υποψήφιοι.

4. Ο καταρτισμός του νέου Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα μπορεί να γίνει το
αργότερο μέσα σε τρείς (3) μέρες από την μέρα της εκλογής του.

Παρούσα στη Γενική Συνέλευση θα είναι και η κα Ειρήνη Γιώρκα, αντιπρόσωπος
της ΠΑΣΥΔΥ, για να μας μιλήσει σχετικά με την μετάβαση μας στον ΕΟΑ και να
λύσει τυχόν απορίες που προέκυψαν από την μεταρρύθμιση.

Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου,
Άννα Μιχαηλίδου, Γραμματέας Κλαδικής ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.
Κλάδος Ε.Ο.Α. Λεμεσού
Βοηθός Γραμματειακός Λειτουργός
E-mail: anna.michaelidou@eoalemesos.org.cy, Τηλ: 25-271034

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Υπαλλήλων Πολιτικής Άμυνας

Προς όλα τα μέλη του Κλάδου

Καλείστε σε Γενική Συνέλευση του Κλάδου Υπαλλήλων Πολιτικής Άμυνας την
Τετάρτη, 5 Μαρτίου 2025, η ώρα 16:00 η οποία θα πραγματοποιηθεί στα γραφεία
της Γενικής Διοίκησης Πολιτικής Άμυνας, στο ισόγειο.

Θέματα τα οποία θα απασχολήσουν τη συνέλευση, είναι τα ακόλουθα:
1. Πεπραγμένα Διοικητικού Συμβουλίου
2. Συζήτηση για τα βασικά θέματα τα οποία απασχολούν τον Κλάδο(π.χ. Πλή-

ρωση κενών θέσεων, εκπαίδευση, Ανέλιξη προσωπικού, Αναδιάρθρωση Π.Α. .
3. Διάφορα θέματα που θα υποβληθούν γραπτώς από τα μέλη, δύο (2) τουλάχι-

στον ημέρες πριν την Τακτική Γενική Συνέλευση.
Η παρουσία όλων σας είναι απαραίτητη.
Την ίδια μέρα θα διεξαχθεί και εκλογή του Νέου Διοικητικού Συμβουλίου του

ΚΥΠΑ.
Σύμφωνα με το Καταστατικό της ΠΑΣΥΔΥ, δικαίωμα του εκλέγεσθαι έχουν όλα

τα μέλη του Κλάδου που ανήκουν στη δύναμη της ΠΑΣΥΔΥ δώδεκα (12) τουλά-
χιστο μήνες πριν Τις αρχαιρεσίες. Δικαίωμα του εκλέγειν έχουν όλα τα μέλη του
Κλάδου που ανήκουν στην ΠΑΣΥΔΥ και βρίσκονται ταμιακά σε τάξη κατά την
ημέρα των αρχαιρεσιών.

Κάθε υποψήφιος για το Δ. Σ. πρέπει να προτείνεται από ένα μέλος και υποστη-
ρίζεται από άλλο γραπτώς. Κάθε πρόταση θα πρέπει να περιλαμβάνει και την ενυ-
πόγραφη συγκατάθεση του υποψηφίου.

Έντυπο δελτίου υποψηφιότητας επισυνάπτεται.
Όλες οι υποψηφιότητες κατάλληλα συμπληρωμένες στο έντυπο υποψηφιότη-

τας, θα πρέπει να υποβληθούν στο Γραμματέα του Κλάδου Υπαλλήλων Πολιτικής
Άμυνας, το αργότερο μέχρι τις 12:00 το μεσημέρι της 27ης Φεβρουαρίου 2025,
είτε διά χειρός, είτε με φαξ στον αριθμό 22315638, είτε με email στην ηλεκτρονική
διεύθυνση pelia@cd.moi.gov.cy.

Παναγιώτα Ηλία, Γραμματέας Κλάδου Υπαλλήλων Πολιτικής Άμυνας

Ετήσια Γενική Συνέλευση 
Κλάδου Τελωνειακών Υπαλλήλων

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Σχετικά με την Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου μας, αλλά και με την δια-
δικασία εκλογών για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου, ενημερώνεστε
ότι:  

1. Η Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου, θα πραγματοποιηθεί στις 12 Μαρ-
τίου 2025, στο κτήριο της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. στη Λευκωσία, η ώρα 16:00.

2. Θέματα που τυχόν επιθυμείτε να συμπεριληφθούν στην ατζέντα της Ετήσιας
Γενικής Συνέλευσης θα πρέπει να σταλούν γραπτώς μέχρι τις 10 Μαρτίου 2025 το
μεσημέρι. 

3. Οι εκλογές για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου, θα διεξαχθούν
παγκύπρια στις 13 Μαρτίου 2025.

4. Ως τελευταία ημέρα υποβολής υποψηφιοτήτων, καθορίζεται η 5 Μαρτίου
2025. Επισυνάπτεται το δελτίο υποψηφιότητας που οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να
προσκομίσουν συμπληρωμένο στον Πρόεδρο και τον Γραμματέα του ΔΣ
(iyiangou@customs.mof.gov.cy και eeleheriou@customs.mof.gov.cy) μέχρι τις
5 Μαρτίου 2025 και ώρα 14.00. 

5. Με σχετική έγκριση από την ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., η σύνθεση του νέου Διοικητικού
Συμβουλίου που θα προκύψει από τις εκλογές καθορίστηκε ως ακολούθως:

Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου,
Ελευθέριος Ελευθερίου, Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου 
Λειτουργών Εκπαιδευτικού Προγραμματισμού

Προσκαλείστε στη Γενική Συνέλευση του Κλάδου Λειτουργών Εκπαιδευτικού
Προγραμματισμού της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. που θα πραγματοποιηθεί σήμερα 26/2/25,
ημέρα Τετάρτη και ώρα 9:00πμ στην Αίθουσα Εκδηλώσεων στο ισόγειο του
ΥΠΑΝ.

ΘΕΜΑΤΑ:
1. Συζήτηση επί των θεμάτων που απασχολούν τον Κλάδο.
2. Οποιοδήποτε θέμα που θα υποβληθεί στην Γραμματέα του ΔΣ κ. Βαλάντω

Σίφουνα, δύο (2) τουλάχιστον μέρες πριν τη Γενική Συνέλευση, δηλαδή μέχρι τις
24/2/ 2025 και ώρα 09:00 π.μ.

3. Αρχαιρεσίες Διοικητικού Συμβουλίου Κλάδου Λειτουργών Εκπαιδευτικού
Προγραμματισμού.

Η παρουσία όλων είναι απαραίτητη.
Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη Διοικητικού Συμβουλίου
Όλες οι υποψηφιότητες για το Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου Λειτουργών

Εκπαιδευτικού Προγραμματισμού πρέπει να υποβληθούν στη Γραμματέα του ΔΣ
κα. Βαλάντω Σίφουνα πέντε τουλάχιστον ημέρες πριν από τη μέρα διεξαγωγής
των εκλογών, δηλαδή μέχρι τις 20/2/2025, ημέρα Πέμπτη (για οποιεσδήποτε δι-
ευκρινίσεις μπορείτε να επικοινωνείτε με την κα. Βαλάντω Σίφουνα στο τηλ.
99569740 ή στο email: vsifouna@moec.gov.y

Τέσσερις μέρες πριν από τη σύγκληση της Γενικής Συνέλευσης, δηλαδή στις
21/2/25, θα σας κοινοποιηθεί ο τελικός πίνακας υποψηφίων για το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Κλάδου.

Το δελτίο υποψηφιότητας μπορείτε να το αποστείλετε στο email:
vsifouna@moec.gov.cy
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Γενικές Συνελεύσεις Κλάδων και Τμημάτων
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Νέες Σφραγίδες Ορκωτού Μεταφραστή

Το Συμβούλιο Εγγραφής Ορκω-
τών Μεταφραστών ανακοίνωσε
ότι από τις 25 Φεβρουαρίου 2025,

οι επίσημες, πιστοποιημένες μεταφράσεις
από Ορκωτούς Μεταφραστές σφραγί-
ζονται με τη Νέα Σφραγίδα Ορκωτού
Μεταφραστή.

Σημειώνεται ότι από τις 25 Φεβρουα-
ρίου 2025 έως τις 10 Μαρτίου 2025, θα
ισχύουν και οι δύο σφραγίδες Ορκωτού
Μεταφραστή ως μεταβατικό στάδιο
μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας
παράδοσης της νέας Σφραγίδας.

Η νέα σφραγίδα Ορκωτού Μεταφρα-
στή θα φέρει τα πιο κάτω στοιχεία:

• Είναι στρογγυλή με τρεις ομόκεν-
τρους κύκλους.

• Στον εξωτερικό κύκλο αναγράφεται
«Ορκωτός Μεταφραστής» στην Ελλη-
νική, Τουρκική και Αγγλική Γλώσσα.

• Στον ίδιο κύκλο αναγράφεται ένας

μοναδικός τριψήφιος Αριθμός Μητρώου
για κάθε Ορκωτό Μεταφραστή.

• Στον μεσαίο κύκλο αναγράφεται το
ονοματεπώνυμο του Ορκωτού Μετα-
φραστή με κεφαλαία, με Ελληνικούς και
Λατινικούς χαρακτήρες.

• Στον εσωτερικό κύκλο υπάρχει κενό
όπου ο Ορκωτός Μεταφραστής υπογρά-
φει την κάθε σφραγίδα, και γράφει την
ημερομηνία παράδοσης της μετάφρασης.

Παρακαλείται το κοινό και οι κρατικές
αρχές να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί ότι
οι μεταφράσεις που παραλαμβάνουν φέ-
ρουν την πιο πάνω Σφραγίδα από Ορκω-
τούς Μεταφραστές που είναι εγγεγραμ-
μένοι στο επίσημο Μητρώο, το οποίο
είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του
Γραφείου Τύπου και Πληροφοριών. n

Από αύριο Πέμπτη 27 Φεβρουα-
ρίου τα Κυπριακά Ταχυδρομεία
θέτουν σε κυκλοφορία τη νέα

σειρά γραμματοσήμων «Παλιές Μοτο-
συκλέτες»,  η οποία περιλαμβάνει τέσ-
σερα γραμματόσημα αξίας 0,34, 0,41,
064, και 0,85 σεντ. Την ίδια μέρα θα κυ-
κλοφορήσουν και Φάκελοι Πρώτης
Ημέρας Κυκλοφορίας στην τιμή των
3,27 ευρώ και  το «Προσφυγόσημο
2025».

Τα τέσσερα αναμνηστικά γραμματό-
σημα που κυκλοφορούν αύριο είναι  τα
ακόλουθα: 
ΜV AGUSTA SCRAMBLER 350cc 1972
- €0,34

Αυτή η μοναδική Ιταλική Μοτοσι-
κλέτα που ο καθένας στον κόσμο μπορεί
να δει να εκτίθεται μόνο στο Κυπριακό
Μουσείο Μοτοσικλέτας, κατασκευά-
στηκε το 1972 σε ειδική έκδοση στο ερ-
γοστάσιο στις όχθες της λίμνης Βαρέζε
στην Ιταλία. Ένας θησαυρός από το ερ-
γοστάσιο, είναι η μοναδική στην Κύπρο
και παραδόξως δεν έχει ουδέποτε αποκα-
τασταθεί.
NORTON FEATHERBED WIDELINE
RACER 500cc ΟΗV 1956 -€0,41

Κατασκευασμένη με πλαίσιο Norton
Manx, η Manx GP ήταν μία από τις σπου-

δαιότερες μοτοσικλέτες που κατασκευά-
στηκαν πατέ για τον κόσμο των αγώνων
της εποχής της και υπήρξε αρκετές φορές
νικήτρια από τα 1947 έως το 1962. Το
πλαίσιο Wideline Featherbed της επέ-
τρεπε να κλίνει και να ισορροπεί τόσο
καλά στις στροφές ώστε να ήταν αήττητη

στην αγωνιστική πίστα. Η αεροδυναμική
και η κάθε δομή της μοτοσικλέτας ανα-
πτύχθηκαν με τέτοιο τρόπο ώστε να επι-
τυγχάνεται μέγιστη ταχύτητα και γωνίες
κλίσης σε κάθε στροφή. Τα ρεκόρ εξακο-
λουθούν να ισχύουν για τις μοτοσικλέτες
Norton Racing.
PANTHER Μ100 600cc 1947- € 0,64

Η Panther Μ100 με μονό κινητήρα
600cc που μπορεί να πάει παντού αλλά
ακόμη και να ρυμουλκήσει ένα βαρύ
πλευρικό καλάθι, μπορεί να ονομάζεται

βασιλιάς του δρόμου. Είναι η μοναδική
που βρίσκεται στην Κύπρο και θεωρείται
ξεχωριστή από τους θεατές λόγω του επι-
κλινούς σχεδιασμού του κινητήρα της και
του ιδιαίτερου στυλ που το εργοστάσιο
Phelon and  Moore κατασκεύασε το 1947.
TRIUMPH SPEED ΤWIN 500cc 1947 -
€0,85

Μία εξαιρετική μοτοσικλέτα για την
εποχή της η οποία κατασκευάστηκε μετά
το τέλος του Δευτέρου Παγκοσμίου Πο-
λέμου. Σχεδιάστηκε από τον καταξιωμένο
Edward Turner με την πρώιμη εισαγωγή
των δικύλινδρων και της επικεφαλής
βαλβίδας που την ανέβασε σε υψηλότερο
επίπεδο. Το πολύ ιδιαίτερο της χρώμα και
το χρώμιο αντανακλούν φως από κάθε
γωνία δημιουργώντας έτσι μια διαμαντέ-
νια εμφάνιση για τον θεατή. Αποτελεί
ένα κόσμημα στη συλλογή του Κυπρια-
κού Μουσείου Κλασικής Μοτοσικλέτας. 

Η αναμνηστική έκδοση και κυκλοφο-
ρία των τεσσάρων αναμνηστικών γραμ-
ματοσήμων σηματοδοτεί τη συμπλήρωση
25 χρόνων από την ίδρυση του Μουσείου
Ιστορικής Μοτοσυκλέτας Κύπρου που
βρίσκεται στην καρδιά της εντός των τει-
χών Λευκωσίας και το 2025 είναι αφιερω-
μένο στην αργυρή του επέτειο και με την
ευκαιρία αυτή θα οργανωθούν ποικίλες
εκδηλώσεις και δραστηριότητες, τόσο
στις εγκαταστάσεις του Μουσείου στη
Λευκωσία όσο και σε ολόκληρη την
Κύπρο.  n

«Παλιές  Μοτοσυκλέτες» η νέα σειρά γραμματοσήμων
που κυκλοφορούν αύριο τα Κυπριακά Ταχυδρομεία 

ΔΕΙΓΜΑ ΝΕΑΣ ΣΦΡΑΓΙΔΑΣ
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ΗΕπιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας
αποφάσισε το Πλαίσιο Δεξιοτή-
των που αφορά στις θέσεις των

οποίων η πλήρωση διέπεται από τον Περί
Αξιολόγησης Υποψηφίων για Προαγωγή,
Διατμηματική Προαγωγή και Πρώτο Διο-
ρισμό και Προαγωγή στη Δημόσια Υπη-
ρεσία Νόμο (Ν. 2(Ι)/2022), όπως έχει
τροποποιηθεί.

Για σκοπούς αξιολόγησης των υποψη-
φίων στα Εξεταστικά Κέντρα οι υπό πλή-
ρωση θέσεις κατατάσσονται σε τρία επί-
πεδα:

• Στο πρώτο επίπεδο περιλαμβάνονται
οι θέσεις των Γενικών Διευθυντών, των
Διευθυντών Τμημάτων, του Εισαγγελέα
της Δημοκρατίας και του Ανώτερου Δι-
κηγόρου της Δημοκρατίας.

• Στο δεύτερο επίπεδο περιλαμβάνον-
ται όλες οι θέσεις Πρώτου Διορισμού και
Προαγωγής που δεν είναι Διευθυντικές,
με εξαίρεση τις θέσεις Εισαγγελέα της
Δημοκρατίας και Ανώτερου Δικηγόρου
της Δημοκρατίας, που περιλαμβάνονται
στο πρώτο επίπεδο.

• Στο τρίτο επίπεδο περιλαμβάνονται
όλες οι θέσεις διατμηματικών προαγω-
γών, δηλαδή οι θέσεις με μισθολογική
Κλίμακα Α13+2.

Η ανακοίνωση της ΕΔΥ περιλαμβάνει
πίνακα αντιστοίχησης των δεξιοτήτων με
συμπεριφορές ανά επίπεδο των  θέσεων
που αφορούν το πρώτο, το δεύτερο και
το τρίτο επίπεδο των θέσεων

(α) στις ηγετικές ικανότητες,
(β) τις ικανότητες στοχοθεσίας,
(γ) τις ικανότητες προγραμματισμού,

οργάνωσης, συντονισμού, ελέγχου και
εποπτείας, 

(δ) τις ικανότητες διοίκησης, καθοδή-
γησης και ανάπτυξης ανθρώπινου δυνα-
μικού,

(ε) στις ικανότητες επικοινωνίας, ομα-
δικής εργασίας και επαγγελματικών σχέ-
σεων, 

(στ) τις ικανότητες διαχείρισης προ-
βλημάτων, προώθησης λύσεων,  λήψης
αποφάσεων και επίτευξης αποτελεσμά-
των, 

(ζ) στην καινοτομία και τη διαχείριση
αλλαγών, 

(η) στην εξυπηρέτηση του πολίτη 
(θ) στην  ενημερότητα στο αντικείμενο

εργασίας,
Σε ότι αφορά αποφάσεις πολιτικής της

ΕΔΥ που αφορούν στην απονομή ,μονά-
δων στα κριτήρια που προβλέπονται στο
Νόμο  Περί Αξιολόγησης Υποψηφίων για
Προαγωγή, Διατμηματική Προαγωγή και
Πρώτο Διορισμό και Προαγωγή στη Δη-
μόσια Υπηρεσία, όπως έχει τροποποιηθεί,
η ΕΔΥ έλαβε προτάσεις πολιτικής αναφο-
ρικά με την αποτίμηση των κριτηρίων
που προβλέπονται στα άρθρα του  Νόμου
(1) 5(1) Περί Αξιολόγησης Υποψηφίων
για Προαγωγή, Διατμηματική Προαγωγή
και Πρώτο Διορισμό και Προαγωγή στη
Δημόσια Υπηρεσία  όπως έχει τροποποι-
ηθεί και αφορούν τις διαδικασίες πλήρω-
σης θέσεων Προαγωγής, Θέσεων Δια-
τμηματικής Προαγωγής και θέσεων
Πρώτου Διορισμού. 

Η μοριοδότηση για διαδικασίες πλή-

ρωσης θέσεων προαγωγής αφορά
πρόσθετα σχετικά ποσόντα περι-
λαμβανομένων μεταλυκιακών
προγραμμάτων (μονάδες κάθε
χρόνο), πανεπιστημιακού  διπλώ-
ματος, μεταπτυχιακού (post gra-
duate), Master και  PhD. Μονάδες
απονέμονται με βάση το επίπεδο
του ανώτατου από τα πρόσθετα
ακαδημαϊκά προσόντα που έχουν
αποκτηθεί από τον υπό κρίση υπο-
ψήφιο κατά τον ουσιώδη χρόνο.
Για παράδειγμα σε περίπτωση που
υποψήφιος κατέχει επιπρόσθετα
Πτυχίο και Μάστερ, θα ληφθεί
υπόψη μόνο το Μάστερ νοουμέ-
νου ότι αυτό είναι σχετικό με τα
καθήκοντα της θέσης και είχε απο-
κτηθεί πριν από τον ουσιώδη
χρόνο. Διευκρινίζεται ότι αν για
παράδειγμα κάποιος υποψήφιος
κατείχε πριν από τον ουσιώδη
χρόνο δυο επιπρόσθετα σχετικά
Μάστερ, θα λάβει τις ίδιες μονά-
δες με κάποιον που διαθέτει ένα
επιπρόσθετο σχετικό Μάστερ. 

Υπόψη και η πρόσθετη σχετική
πείρα, η αξιολόγηση απόδοσης με
βάση τις ΕΥΕ κι η σύσταση του οι-
κείου προϊσταμένου. Για την
πρώτη προαγωγή θα λαμβάνεται
υπόψη, σύμφωνα με τη σχετική
νομολογία, τόσο η πείρα στην πα-
ρούσα θέση όσο και η πείρα που
αποκτήθηκε πριν από το διορισμό
σε δημόσια θέση νοουμένου ότι
αυτή τεκμηριώνεται και είναι σχε-
τική με τα καθήκοντα της θέσης.
Π.χ. για τη θέση Γραμματειακού
Λειτουργού θα ληφθεί υπόψη η
πρόσθετη πείρα στη θέση Βοηθού
Γραμματειακού Λειτουργού καθώς
και τυχόν σχετική τεκμηριωμένη
πείρα σε έκτακτη απασχόληση ή
στον ιδιωτικό τομέα. 

Για τις υπόλοιπες προαγωγές η
Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας
καθοδηγούμενη και από τη σχε-
τική νομολογία θα λαμβάνει
υπόψη μόνο την πείρα των υποψηφίων
στη θέση που κατέχουν, η οποία προηγεί-
ται της υπό πλήρωση  θέσης, αφού προ-
ηγουμένως αφαιρεθεί  η πείρα που απαι-
τείται από το οικείο Σχέδιο Υπηρεσίας,
π.χ. για τη θέση Ανώτερου Γραμματει-
ακού Λειτουργού θα ληφθεί υπόψη μόνο
η πρόσθετη πείρα στη θέση Γραμματει-
ακού Λειτουργού.

Για μοριοδότηση για διαδικασίες πλή-
ρωσης θέσεων διατμηματικής προαγωγής
κριτήρια είναι τα αποτελέσματα αξιολό-
γησης σε Εξεταστικά Κέντρα, η σχετική
πείρα με τα καθήκοντα της θέσης στο
Υπουργείο/Υφυπουργείο/Τμήμα/Υπηρε-
σία που υπάγεται η θέση (0,5 μονάδα για
κάθε έτος ενώ για πείρα πέραν των 120
ετών θα γίνεται αναλογική αποτίμηση. 

Σε σχέση με τα πρόσθετα σχετικά προ-
σόντα υπόψη το πανεπιστημιακό δί-
πλωμα, το μεταπτυχιακό Μάστερ, το
PhD, και Επαγγελματικός τίτλος και πλε-
ονέκτημα ως σύνολο. Υπόψη πρόσθετη
σχετική πείρα πέραν της απαιτούμενης,

αξιολόγηση απόδοσης με βάση τις ΕΥΕ,
αξιολόγηση οικείου προϊσταμένου Τμή-
ματος και αποτελέσματα προφορικής εξέ-
τασης από την ΕΔΥ. 

Μονάδες απονέμονται με βάση το επί-
πεδο του ανώτατου από τα πρόσθετα
ακαδημαϊκά προσόντα που έχουν απο-
κτηθεί από τον υπό κρίση υποψήφιο κατά
τον ουσιώδη χρόνο. Παραδείγματος
χάριν σε περίπτωση που υποψήφιος κα-
τέχει επιπρόσθετο Πτυχίο και Μάστερ, θα
ληφθεί υπόψη το Μάστερ, νοουμένου ότι
αυτό είναι σχετικό με τα καθήκοντα της
θέσης και είχε αποκτηθεί.  Διευκρινίζεται
ότι αν για παράδειγμα κάποιος υποψή-
φιος κατείχε πριν από τον ουσιώδη χρόνο
δυο επιπρόσθετα σχετικά Μάστερ, θα
λάβει τις ίδιες μονάδες με κάποιον που
διαθέτει το ένα επιπρόσθετο σχετικό Μά-
στερ. 

Τα κριτήρια  για μοριοδότηση για δια-
δικασίες πλήρωσης θέσεων Πρώτου Διο-
ρισμού και Προαγωγής είναι τα αποτελέ-
σματα αξιολόγησης σε Εξεταστικό
Κέντρο, τα πρόσθετα σχετικά προσόντα

περιλαμβανομένων πανεπιστημιακού δι-
πλώματος, και μεταπτυχιακού διπλώμα-
τος, Μάστερ PhD, επαγγελματικού τίτ-
λου και πλεονεκτήματος επίσης από
πρόσθετη σχετική πείρα πέραν της απαι-
τούμενης, η αξιολόγηση του οικείου Προ-
ϊσταμένου Τμήματος και τα αποτελέ-
σματα προφορικής εξέτασης από την
ΕΔΥ. Οι μονάδες απονέμοντα με βάση το
επίπεδο του ανώτατου από τα πρόσθετα
ακαδημαϊκά προσόντα που έχουν απο-
κτηθεί από τον υπό κρίση υποψήφιο κατά
τον ουσιώδη χρόνο. Παραδείγματος
χάριν όταν υποψήφιος κατέχει επιπρό-
σθετα πτυχίο και μάστερ, θα ληφθεί
υπόψη το Μάστερ, νοουμένου ότι αυτό
είναι σχετικό με τα καθήκοντα  της θέσης
και είχε αποκτηθεί από τον υποψήφιο
πριν από τον ουσιώδη χρόνο. Διευκρινί-
ζεται ότι αν για παράδειγμα κάποιος υπο-
ψήφιος κατείχε πριν από τον ουσιώδη
χρόνο δυο επιπρόσθετα σχετικά Μάστερ,
θα λάβει τις ίδιες μονάδες με κάποιον που
διαθέτει ένα επιπρόσθετο σχετικό Μά-
στερ. n

Πλαίσιο Δεξιοτήτων το οποίο έχει καθοριστεί 
με απόφαση πολιτικής της ΕΔΥ
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ΝEΑ ΑπO τηΝ ΕυρωπΑϊΚH EΝωση
Έρευνα / Επιμέλεια:
Κυριάκος  Ανδρέου

Η ΕΕ χαράσσει τον δρόμο 
για τον επόμενο προϋπολογισμό 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε ανακοίνωση με
τίτλο «Πορεία προς το προσεχές πολυετές δημοσιονο-
μικό πλαίσιο». Περιγράφει τις βασικές πολιτικές και δη-
μοσιονομικές προκλήσεις που θα διαμορφώσουν τον
σχεδιασμό του επόμενου πολυετούς δημοσιονομικού
πλαισίου (ΠΔΠ) και θέτει τις βάσεις για προβληματισμό

σχετικά με την προσαρμογή του μακροπρόθεσμου προϋπολογισμού της ΕΕ στις εξε-
λισσόμενες ανάγκες και προτεραιότητες. 

Παράλληλα, με την ανακοίνωση αυτή η Επιτροπή δρομολογεί πανευρωπαϊκή εκ-
στρατεία με τη συμμετοχή διάφορων ενδιαφερόμενων φορέων, που περιλαμβάνουν
τις κυβερνήσεις των κρατών μελών, τις περιφερειακές οντότητες και τους πολίτες.

Ο ευρωπαϊκός προϋπολογισμός στηρίζει τους πολίτες, τους γεωργούς, τους ερευ-
νητές, τις επιχειρήσεις και τις περιφέρειες σε ολόκληρη την Ευρώπη και πέραν αυτής.
Έχει αποδειχθεί καθοριστικός για τη βελτίωση της ζωής των Ευρωπαίων. Μαζί με το
NextGenerationEU, συνέβαλε στην αντιμετώπιση της πανδημίας και της ενεργειακής
κρίσης, διασώζοντας παράλληλα εκατομμύρια θέσεις εργασίας κατά τη διάρκεια των
μέτρων εγκλεισμού και επενδύοντας στο καθαρό, ψηφιακό μας μέλλον. 

Ο επόμενος μακροπρόθεσμος προϋπολογισμός, που θα τεθεί σε ισχύ από το 2028,
πρέπει να τετραγωνίσει τον κύκλο, καθώς οι προσδοκίες για ανάληψη δράσης από
την ΕΕ αυξάνονται σταθερά. Η εισαγωγή νέων ίδιων πόρων είναι απαραίτητη για να
ανταποκριθεί ο προϋπολογισμός της ΕΕ στις φιλοδοξίες μας, να εξασφαλίσει την απο-
πληρωμή των δανείων για το NextGenerationEU και, ταυτόχρονα, να παρέχει στα-
θερές εθνικές χρηματοδοτικές συνεισφορές από τα κράτη μέλη. 

Οι νέες προκλήσεις και οι προσδοκίες για δράση της ΕΕ μάς υποχρεώνουν να επα-
νεξετάσουμε τον τρόπο με τον οποίο λειτουργεί ο προϋπολογισμός της ΕΕ ώστε να
είναι κατάλληλος για το μέλλον. Ο στόχος για μια ελεύθερη, δημοκρατική, ισχυρή,
ασφαλή, ευημερούσα και ανταγωνιστική Ευρώπη προϋποθέτει τη μεταρρύθμιση και
την ενίσχυση του προϋπολογισμού της ΕΕ — να γίνει απλούστερος, πιο ευέλικτος,
πιο στοχευμένος και πιο επιδραστικός.

Η νέα προσέγγιση για έναν σύγχρονο προϋπολογισμό της ΕΕ θα πρέπει να περι-
λαμβάνει ένα σχέδιο για κάθε χώρα με βασικές μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις, το
οποίο θα καταρτίζεται και θα εφαρμόζεται σε συνεργασία με τις εθνικές, περιφερει-
ακές και τοπικές αρχές. 

Το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανταγωνιστικότητας θα πρέπει να εξασφαλίσει την επενδυ-
τική ικανότητα για τη στήριξη στρατηγικών τομέων και κρίσιμων τεχνολογιών και
η ανανεωμένη χρηματοδότηση της εξωτερικής δράσης θα πρέπει να έχει πιο στοχευ-
μένη και ευθυγραμμισμένη με τα στρατηγικά συμφέροντα. n

Σε «μαύρη λίστα» οι παραβάτες 
οδηγοί σε όλη στην Ευρώπη

Προ των πυλών βρίσκεται η αποτελεσματικότερη δια-
συνοριακή ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των κρα-
τών-μελών της ΕΕ για τροχαίες παραβάσεις, ώστε να
δοθεί τέλος στην ατιμωρησία και να ενισχυθεί η οδική
ασφάλεια.

Ανεπούλωτη πληγή συνεχίζουν να αποτελούν τα ατυ-
χήματα στους δρόμους της ΕΕ, παρά τη σημαντική πρόοδο που έχει σημειωθεί τα τε-
λευταία χρόνια. Υπεύθυνη για την αιματοχυσία στην άσφαλτο είναι η επικίνδυνη συμ-
περιφορά πίσω από το τιμόνι, που μεταφράζεται σε σοβαρές τροχαίες παραβάσεις.
Πρόκειται για παραβάσεις που τιμωρούνται αυστηρά σε εθνικό επίπεδο, αλλά σε πολ-
λές περιπτώσεις η τέλεση τροχαίας παράβασης σε ένα κράτος-μέλος της ΕΕ από κά-
τοικο άλλης χώρας, μένει ατιμώρητη.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μέχρι σήμερα καταβάλ-
λεται μόλις το 40% των προστίμων που βεβαιώνονται σε οδηγούς οι οποίοι κατοικούν
σε άλλη χώρα, ενώ το υπόλοιπο 60% μένει απλήρωτο λόγω δυσκολιών στην ταυτο-
ποίηση των παραβατών ή στην επιβολή προστίμων.

Αυτό το κενό δεν έχει περάσει απαρατήρητο από την Ευρωπαϊκή Ένωση η οποία
όπως φαίνεται προχωρά σε ένα καθεστώς κλήσεων χωρίς σύνορα. Για να επιτευχθεί
αυτό θα δημιουργηθεί ένας μηχανισμός που θα διασφαλίζει την τιμωρία όσων οδηγών
παραβιάζουν τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας σε όλα τα κράτη-μέλη.

Πρόσφατα το ευρωπαϊκό κοινοβούλιο και το συμβούλιο προχώρησαν στην τελική
έγκριση της σχετικής οδηγίας, και πλέον όλα δείχνουν έτοιμα για την εφαρμογή ενός
αποτελεσματικού ευρωπαϊκού «ποινολόγιου». Υπό το νέο καθεστώς, λοιπόν, ενισχύε-
ται η συνεργασία μεταξύ των κρατών-μελών, απλοποιώντας την ταυτοποίηση των
παραβατών και διευκολύνοντας την επιβολή των προστίμων, κάτι το οποίο εκτιμάται
ότι θα συνδράμει αποφασιστικά στην ενίσχυση της οδικής ασφάλειας.

Η συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών θα επικεντρωθεί όχι μόνο στις πιο συνη-
θισμένες και σοβαρές παραβάσεις, όπως η υπερβολική ταχύτητα, η οδήγηση υπό την
επήρεια αλκοόλ ή ναρκωτικών, αλλά και σε άλλες επικίνδυνες συμπεριφορές.

Παράλληλα, ένα ηλεκτρονικό portal θα παρέχει στους πολίτες εύκολη πρόσβαση
σε πληροφορίες για τους κανόνες οδικής ασφάλειας που ισχύουν σε κάθε κράτος
μέλος, όπως και σε άλλα στοιχεία, συμπεριλαμβανομένης της διαδικασίας εξόφλησης
των προστίμων. n

Άνοδος των τιμών και κόστος 
διαβίωσης κύριες ανησυχίες των νέων 

Έρευνα του ΕΚ σε πολίτες 16-30 ετών δείχνει ότι τα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης είναι η κύρια πηγή ενημέρω-
σής τους και ότι η πλειονότητα έχει συναίσθηση των κιν-
δύνων της παραπληροφόρησης.

Οι αυξανόμενες τιμές και το κόστος διαβίωσης ανησυ-
χούν το 40% των πολιτών στην ΕΕ στις ηλικίες 16-30 που

έλαβαν μέρος στην τελευταία έρευνα του Ευρωβαρόμετρου για τη νεολαία. Το ένα
τρίτο των ερωτηθέντων δήλωσε ότι πιστεύει ότι η ΕΕ θα πρέπει να εστιάσει στο πε-
ριβάλλον και την κλιματική αλλαγή κατά την επόμενη πενταετία, ενώ 31% πιστεύει
ότι η οικονομική κατάσταση και η δημιουργία θέσεων εργασίας θα πρέπει να αποτε-
λούν προτεραιότητα.

Τρεις στους δέκα (29%) επιθυμούν η ΕΕ να δώσει προτεραιότητα στην κοινωνική
προστασία, την πρόνοια και την πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη. Περισσό-
τεροι από ένας στους πέντε ερωτηθέντες ανέδειξαν την εκπαίδευση και την κατάρτιση
(27%), τη στέγαση (23%), καθώς και την άμυνα και την ασφάλεια (21%) ως σημαν-
τικές προτεραιότητες για την ΕΕ. Η ευρωπαϊκή άμυνα προκαλεί ιδιαίτερη ανησυχία
για τους νέους στην Τσεχία (36 %), την Πολωνία (33 %) και την Εσθονία (32 %).

Στην Κύπρο πρώτη πολιτική προτεραιότητα είναι η κοινωνική προστασία, η πρόνοια
και η πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη (37%), ενώ ακολουθεί με μικρή διαφορά
η άνοδος των τιμών και το κόστος διαβίωσης (35%). Το 31% των νέων Κυπρίων δη-
λώνει ότι η οικονομική κατάσταση και η δημιουργία θέσεων εργασίας θα πρέπει να
αποτελούν επίσης προτεραιότητα, μαζί με το περιβάλλον και την κλιματική αλλαγή
(24%).

Η πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Roberta Metsola δήλωσε: «Είναι καί-
ριας σημασίας για τους πολιτικούς, τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής και την ευρω-
παϊκή δημοκρατία να δίνουμε φωνή στους νέους της Ευρώπης και τις αγωνίες τους. Οι
νέοι σήμερα ανησυχούν για την αύξηση των τιμών, την κλιματική αλλαγή, την ασφά-
λεια και τις πιθανότητές τους να βρουν μια καλή δουλειά. 

Τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ξεπερνούν την τηλεόραση ως κύρια πηγή ενημέ-
ρωσης

Τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης (ΜΚΔ) είναι η πρώτη πηγή ενημέρωσης για πολι-
τικά και κοινωνικά ζητήματα για το 42% των ερωτηθέντων ηλικίας 16-30 ετών στην
ΕΕ, με την τηλεόραση να έρχεται δεύτερη (39%). Μεταξύ των ερωτηθέντων ηλικίας
25-30 ετών είναι ιδιαίτερα αισθητή μια προτίμηση για την τηλεόραση, ενώ αυτή η
ηλικιακή ομάδα είναι επίσης πιο πιθανό να χρησιμοποιήσει διαδικτυακές πλατφόρμες
ειδήσεων και ραδιόφωνο από ότι τα άτομα ηλικίας 16-18 ετών. n

Η ΕΚΤ να αξιολογήσει τον αντίκτυπο
στη σταθερότητα των τιμών

Το Κοινοβούλιο εξέδωσε τις συστάσεις του προς την
Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα  μετά από συζήτηση σχε-
τικά με τις προτεραιότητες και τις δραστηριότητές της
με την Christine Lagarde.

Οι ευρωβουλευτές δήλωσαν ότι θέλουν η ΕΚΤ να
κάνει περισσότερα για να αναχαιτίσει τον πληθωρισμό,
οι χειρότερες επιπτώσεις του οποίου γίνονται αισθητές

από τις πιο ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, αλλά και να διασφαλίσει ότι η ενδεχόμενη
δημιουργία ενός «ψηφιακού ευρώ» θα λάβει υπόψη τις ανησυχίες των πολιτών. 

Το Κοινοβούλιο ανησυχεί για τα «ιστορικά και σταθερά υψηλό επίπεδο» του πλη-
θωρισμού, υποστηρίζοντας ότι οι αυξήσεις των τιμών έχουν πλήξει περισσότερο τα
χαμηλότερα εισοδήματα. Σημειώνει ότι η ΕΚΤ λανθασμένα πίστευε ότι ο πληθωρι-
σμός θα ήταν παροδικός και ότι τα μοντέλα οικονομικών προβλέψεων πρέπει να βελ-
τιωθούν ώστε να βελτιωθεί η χάραξη πολιτικής. Το Κοινοβούλιο καταγγέλλει τη «ση-
μαντική επιδότηση» προς τις τράπεζες που προέκυψε ως έμμεσο αποτέλεσμα των
πολιτικών της ΕΚΤ, οι οποίες οδήγησαν σε μεγάλες πληρωμές τόκων από την ΕΚΤ
προς τον τραπεζικό τομέα, ζητώντας τη λήψη μέτρων για τον μετριασμό του προβλή-
ματος.

Οι ευρωβουλευτές λένε ότι η εμπιστοσύνη του κοινού είναι απαραίτητη για την
επιτυχή ανάπτυξη του ψηφιακού ευρώ και θέλουν η ΕΚΤ να τεκμηριώσει τα οφέλη
του προτού οι νομοθέτες της ΕΕ (και όχι το διοικητικό συμβούλιο της ΕΚΤ) λάβουν
την απόφαση για την θέσπισή του. Επιμένουν ότι το ψηφιακό ευρώ δεν πρέπει να αν-
τικαταστήσει τα μετρητά, τα οποία «θα πρέπει να παραμένουν ευρέως διαθέσιμα και
προσιτά ανά πάσα στιγμή». 

Για πρώτη φορά, οι ευρωβουλευτές ζητούν από την ΕΚΤ να καταρτίσει ένα σχέδιο
γεωπολιτικής για το διάστημα 2025 - 2030 για να κατανοήσει καλύτερα τις επιπτώσεις
του πολέμου και της σύγκρουσης στη σταθερότητα των τιμών.

Το Κοινοβούλιο επιθυμεί επίσης η ΕΚΤ να αξιολογήσει τον τρόπο με τον οποίο 
η κλιματική αλλαγή επηρεάζει την ικανότητά της να διατηρεί τη σταθερότητα 
των τιμών. Η ΕΚΤ θα πρέπει να χρησιμοποιήσει τα διαθέσιμα εργαλεία για να δια-
σφαλίσει ότι οι τράπεζες λαμβάνουν σοβαρά υπόψη τους χρηματοοικονομικούς 
και εξωτερικούς κινδύνους, συμπεριλαμβανομένων των κλιματικών και γεωπολιτικών
κινδύνων. n
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Σε μια σημαντική συνέντευξη Τύπου, που πραγμα-
τοποιήθηκε ΣΤΙς 13 Φεβρουαρίου, στα γραφεία
της Αρχής Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού

Κύπρου (ΑνΑΔ), στην παρουσία του Υπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Γιάννη Παναγιώ-
του,  η ΑνΑΔ παρουσίασε τα αποτελέσματα των δρά-
σεων της για το έτος 2024, καθώς και τους στόχους της
για το 2025. 

Ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων,
αναφερόμενος στις ραγδαίες εξελίξεις στην οικονομία
και την αγορά εργασίας του τόπου, οι επιπτώσεις των
οποίων επηρεάζουν το ανθρώπινο δυναμικό της Κύπρου,
υπογράμμισε την αδήριτη ανάγκη για αποτελεσματικό-
τερη αξιοποίηση του πλουτοπαραγωγικού αυτού πόρου
της οικονομίας.  Αναφερόμενος στη συμβολή της ΑνΑΔ
στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και την επαύ-
ξηση της παραγωγικότητας των επιχειρήσεων/οργανι-
σμών του τόπου, τόνισε τον σημαντικό ρόλο που 
διαδραματίζει η ΑνΑΔ με πληθώρα Σχεδίων, Προγραμ-
μάτων και Δραστηριοτήτων για αξιοποίηση από άτομα
και επιχειρήσεις.

Ο Υπουργός υπογράμμισε τη διαχρονική συμβολή της
ΑνΑΔ στην ένταξη των ανέργων και του αδρανούς δυ-
ναμικού στην απασχόληση με επικεντρωμένες δραστη-
ριότητες κατάρτισης. Ιδιαίτερα σημαντικά είναι, όπως
ανέφερε, τα ευρήματα των ερευνών και μελετών της
ΑνΑΔ, σε θέματα τα οποία υποβοηθούν τη διαμόρφωση
κατάλληλης στρατηγικής και πολιτικής στον τομέα της
ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναμικού.

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑνΑΔ
δρ Κωνσταντίνος Ν. Φελλάς, αναφερόμενος στις προ-
κλήσεις και τις προοπτικές για την ανάπτυξη του αν-
θρώπινου δυναμικού του τόπου, υπογράμμισε τον καθο-
ριστικό ρόλο της ΑνΑΔ στην προώθηση της δια βίου
μάθησης και της επαγγελματικής κατάρτισης, επενδύον-
τας ουσιαστικά στην ενίσχυση των γνώσεων και των δε-

ξιοτήτων των εργαζομένων, των ανέργων και των επι-
χειρήσεων.

Όπως ανέφερε ο δρ Φελλάς, σημαντική ήταν και η
συμβολή της ΑνΑΔ κατά τη διάρκεια του 2024 στην ενί-
σχυση της συμμετοχής των επιχειρήσεων και των εργα-
ζομένων σε μονοεπιχειρησιακά και πολυεπιχειρησιακά
προγράμματα κατάρτισης.  Η επιχορήγηση για αυτά τα
προγράμματα έφτασε τα 35,9 εκατομμύρια ευρώ, καλύ-
πτοντας 91.000 συμμετοχές ατόμων σε περίπου 8.700
προγράμματα.  Σε σχέση με το 2023, η αύξηση των συμ-
μετοχών και των προγραμμάτων κατάρτισης ήταν εντυ-
πωσιακή, καταδεικνύοντας τη θετική ανταπόκριση των
επιχειρήσεων στις πρωτοβουλίες της ΑνΑΔ. Συγκεκρι-
μένα, για το 2023, τα αντίστοιχα στοιχεία ήταν σχεδόν
7.200 προγράμματα κατάρτισης με περίπου 72.000 συμ-
μετοχές, καταδεικνύοντας αύξηση κατά 1.500 προγράμ-
ματα κατάρτισης ή +21% και κατά 19.000 συμμετοχές ή
+27%.

Η επιτυχία αυτή, όπως αναφέρθηκε, οφείλεται σε με-
γάλο βαθμό στην απλοποίηση των διαδικασιών που ει-
σήγαγε η ΑνΑΔ το 2024. Η ψηφιακή της πύλη «Ερμής»
διαδραμάτισε καθοριστικό ρόλο, επιτρέποντας την ηλε-
κτρονική υποβολή και αξιολόγηση αιτήσεων, μειώνον-
τας σημαντικά τους χρόνους διεκπεραίωσης. Χαρακτη-

ριστικά, όπως ανέφερε ο δρ Φελλάς, ο μέσος χρόνος εξέ-
τασης αιτήσεων για επιχορηγήσεις μειώθηκε από 193
ημέρες το 2023 σε μόλις 72 ημέρες το 2024.

Παράλληλα, μέσα στο 2024 η ΑνΑΔ υλοποίησε έργα
στο πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας Κύπρου (2021-2026), εστιάζοντας στην ανάπτυξη
ψηφιακών δεξιοτήτων, στην απόκτηση γνώσεων και δε-
ξιοτήτων στην πράσινη και στη γαλάζια οικονομία,
καθώς και στην επιχειρηματικότητα. Μέσω των έργων
αυτών, τα οποία παρέχονται δωρεάν σε απασχολούμε-
νους στον ιδιωτικό, τον δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο
τομέα, σε αυτοτελώς εργαζόμενους και σε ανέργους, πε-
ρισσότεροι από 7.300 συμμετέχοντες επωφελήθηκαν
από προγράμματα κατάρτισης, με το συνολικό κόστος
να ανέρχεται σε 1,6 εκατομμύρια ευρώ.

Πρόσθετα, το Διοικητικό Συμβούλιο, στη βάση σχετι-
κής επιστολής από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων, προωθεί την ένταξη των αυτοτελώς
εργαζομένων στη σφαίρα αρμοδιοτήτων της, με αναμε-
νόμενη ημερομηνία ένταξής τους την 1η Ιανουαρίου
2026, αναβαθμίζοντας έτσι τις γνώσεις και δεξιότητες
των αυτοτελώς εργαζομένων, όπως όλων των άλλων ερ-
γαζομένων.

Ο δρ Φελλάς  αναφέρθηκε, τελειώνοντας, στους φι-
λόδοξους στόχους, τους οποίους θέτει η ΑνΑΔ για το
έτος 2025, επιδιώκοντας την περαιτέρω αύξηση της συμ-
μετοχής στα προγράμματα κατάρτισης, την ενίσχυση
της συνεργασίας με επιχειρήσεις και φορείς εκπαίδευσης,
καθώς και την επέκταση των πρωτοβουλιών για ψη-
φιακή και πράσινη κατάρτιση. Πρόσθετα, με μια μεγάλη
εκστρατεία ενημέρωσης η ΑνΑΔ στοχεύει να ευαισθη-
τοποιήσει περισσότερες επιχειρήσεις για τη σημασία της
συνεχιζόμενης εκπαίδευσης, διασφαλίζοντας ότι το ερ-
γατικό δυναμικό της Κύπρου θα είναι κατάλληλα εξο-
πλισμένο, για να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις του μέλ-
λοντος. n

Ανακοίνωση της Αρχής Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού 
με θέμα «Αποτελέσματα 2024 – Στόχοι 2025»

Απασχόληση Κυβέρνησης ανά Κατηγορία
Συνολικά 55.107 τον Ιανουάριο 2025

Ηαπασχόληση στην Κυβέρνηση
τον Ιανουάριο του 2025 αυξή-
θηκε κατά 461 άτομα (0,8%) σε

σύγκριση με τον αντίστοιχο μήνα του
2024 και ανήλθε στα 55.107 άτομα. Η
απασχόληση στη Δημόσια και Εκπαιδευ-

τική Υπηρεσία αυξήθηκε κατά 0,4% και
3,3% αντίστοιχα, ενώ στις Δυνάμεις
Ασφαλείας η απασχόληση μειώθηκε κατά
1,6%. 

Τον Ιανουάριο του 2025 στη Δημόσια
Υπηρεσία απασχολούνταν 12.003 μόνιμοι

υπάλληλοι, 4.173 εργοδοτούμενοι αορί-
στου χρόνου (ΕΑΧ), 1.353 εργοδοτούμε-
νοι ορισμένου χρόνου (ΕΟΧ) και 5.685
ωρομίσθιοι. Το μεγαλύτερο ποσοστό
υπαλλήλων στη Δημόσια Υπηρεσία το
αποτελούσαν οι μόνιμοι υπάλληλοι
(51,7%) και το μικρότερο οι ΕΟΧ (5,8%). 

Στην Εκπαιδευτική Υπηρεσία απασχο-
λούνταν 12.456 μόνιμοι υπάλληλοι, 953
ΕΑΧ, 4.641 ΕΟΧ και 141 ωρομίσθιοι. Το
μεγαλύτερο ποσοστό υπαλλήλων στην
Εκπαιδευτική Υπηρεσία το αποτελούσαν
οι μόνιμοι υπάλληλοι (68,5%) και το μι-
κρότερο οι ωρομίσθιοι (0,8%). 

Στις Δυνάμεις Ασφαλείας απασχολούν-
ταν 8.273 μόνιμοι υπάλληλοι, 4.400 ΕΑΧ,
291 ΕΟΧ και 738 ωρομίσθιοι. Το μεγαλύ-
τερο ποσοστό υπαλλήλων στις Δυνάμεις
Ασφαλείας το αποτελούσαν οι μόνιμοι
υπάλληλοι (60,4%) και το μικρότερο οι

ΕΟΧ (2,1%).
Κάλυψη Στοιχείων: Στην απασχόληση

της Κυβέρνησης περιλαμβάνονται: η Δη-
μόσια Υπηρεσία, η Εκπαιδευτική Υπηρε-
σία και οι Δυνάμεις Ασφαλείας. Στη Δη-
μόσια Υπηρεσία περιλαμβάνονται οι
υπάλληλοι των Υπουργείων, Τμημάτων
και Υπηρεσιών. Στην Εκπαιδευτική Υπη-
ρεσία περιλαμβάνονται οι υπάλληλοι που
υπηρετούν στις σχολικές μονάδες, καθώς
και το προσωπικό του Κέντρου Παραγω-
γικότητας και του Ανώτερου Ξενοδοχει-
ακού Ινστιτούτου. Στις Δυνάμεις Ασφα-
λείας περιλαμβάνονται η Αστυνομία, η
Πυροσβεστική Υπηρεσία και η Εθνική
Φρουρά. Και στις τρεις κατηγορίες οι
υπάλληλοι διαχωρίζονται σε μόνιμους,
εργοδοτούμενους αορίστου και ορισμέ-
νου χρόνου και ωρομίσθιο προσωπικό
(τακτικό, έκτακτο και εποχικό). n



ΤΕΤΑΡΤΗ 26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 202512 Υπάλληλος
δημόσιος

Εκτίμηση για το έργο που επιτελεί
το Επιστημονικό Τεχνικό Επιμελη-
τήριο Κύπρου (ΕΤΕΚ) εξέφρασε σε

χαιρετισμό του ο Γενικός Λογιστής κ. Αν-
δρέας Αντωνιάδης στο εργαστήρι του
ΕΤΕΚ για έργα του Δημοσίου. Τόνισε ο
Γ.Λ. ότι η εκτίμησή για το έργο που επι-
τελεί το ΕΤΕΚ, αντανακλάται σήμερα με
τη συμμετοχή και συνεισφορά του Γενι-
κού Λογιστηρίου στο εργαστήρι, μέσω
της εκπροσώπησής από την ηγεσία του
Γενικού Λογιστηρίου της Δημοκρατίας
και της Διεύθυνσης Δημόσιων Συμβά-
σεων.

Ο κ. Αντωνιάδης επισήμανε τον στόχο
του εργαστηρίου για συνολική συγκρο-
τημένη ανασκόπηση και συζήτηση όλων
των πτυχών του συστήματος παραγωγής
δημόσιων κατασκευαστικών έργων ως
ανάγκη για εκσυγχρονισμό και βελτιστο-
ποίηση των διαδικασιών. Παράλληλα, η
επανατοποθέτηση της σημασίας της συ-
νεργασίας και της δημιουργίας σχέσεων
εμπιστοσύνης μεταξύ των διάφορων εμ-
πλεκόμενων μερών μεταφράζεται ως
ανάγκη για επιτυχή ολοκλήρωση των
έργων εντός του χρονοδιαγράμματος και
του προϋπολογισμού τους, αλλά και με
την ανάλογη ποιότητα του τελικού απο-
τελέσματος.

Αγαπητοί συνεργάτες,
Ως Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρα-

τίας έχουμε προχωρήσει σε ανάλυση των
επιμέρους περιπτώσεων αδυναμιών σε
έργα του Δημοσίου, αλλά και με βάση την
εμπειρία στον τομέα των δημόσιων συμ-
βάσεων ως Αρμόδια Αρχή, έχουμε ανα-
λύσει προβλήματα που προκύπτουν ως
προς τον κάθε συντελεστή, και τα οποία
σχετίζονται με τις πιο κάτω κατηγορίες:

• Υποτίμηση τεχνικής δυσκολίας, πολυ-
πλοκότητας και κινδύνου

• Έλλειψη/αδυναμίες οικονομικών και
τεχνικών πόρων

• Χαμηλή εκτίμηση με μη ρεαλιστικά

χρονοδιαγράμματα
• Χαμηλή τιμή
• Κακή διαχείριση συμβάσεων με καθυ-

στερήσεις, αποτυχία έγκαιρου εντοπι-
σμού και διαχείρισης προβλημάτων

•  Έλλειψη ευελιξίας
Ανάφερε ο Γενικός Λογιστής ότι μετά

από διαβούλευση με τους εταίρους του,
εσωτερικούς στο Δημόσιο, όπως το
Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών
και Έργων, και το Τμήμα Δημόσιων
Έργων, αλλά και εξωτερικούς, όπως το
ΕΤΕΚ και η Ομοσπονδία Συνδέσμων Ερ-
γολάβων Οικοδομών Κύπρου (ΟΣΕΟΚ),
το Γενικό Λογιστήριο έχει αναπτύξει πα-
κέτο μέτρων, που θα εκδωθούν σύντομα,
με κατευθυντήριες οδηγίες και βέλτιστες
πρακτικές, τόσο προς τις αναθέτουσες
Αρχές όσο και προς τους οικονομικούς
φορείς, για το πώς ενδείκνυται να προ-
σεγγίζουν με περισσότερο επαγγελματι-
σμό την εμπλοκή τους στις δημόσιες συμ-
βάσεις. Παράλληλα, συνεχίζεται η
διαβούλευση με τους εταίρους, ώστε να
διαμορφωθούν και άλλες δράσεις που
προωθούνται, οι οποίες αποσκοπούν στη
βελτιστοποίηση του τρόπου που ο κύ-
κλος των δημόσιων έργων υλοποιείται,
αλλά και την ανάπτυξη της εμπιστοσύνης
μεταξύ των ανθρώπων στον ιδιωτικό και
τον δημόσιο τομέα.

Το πλαίσιο των μέτρων αυτών, καθώς
και γενικότερα το μεταρρυθμιστικό έργο
στις δημόσιες συμβάσεις, παρουσιάστηκε
από τον Φίλιππο Κατράνη, Προϊστάμενο
της Διεύθυνσης Δημόσιων Συμβάσεων,
στην Ενότητα Β του εργαστηρίου, με
θέμα Διαδικασίες Διαγωνισμού. Επι-
πλέον, σε σχέση με την κατασκευή δημό-
σιων έργων πολιτικής μηχανικής το Γεν.

Λογιστήριο έχει μελετήσει ως Αρμόδια
Αρχή Δημόσιων Συμβάσεων, αλλά και ως
Προεδρία στην Κεντρική Επιτροπή Αλ-
λαγών και Απαιτήσεων, τα ζητήματα που
δημιουργούνται κατά την επίλυση διαφο-
ρών που πιθανόν να προκύψουν μεταξύ
του εργοδότη και του εργολάβου. 

Με στόχο τη βελτίωση των διαδικα-
σιών, αλλά κυρίως την ανάπτυξη σχέσης
εμπιστοσύνης μεταξύ ιδιωτικού και δημό-
σιου τομέα κατά την εκτέλεση δημόσιων
έργων, έχουμε διαμορφώσει τον μηχανι-
σμό ρύθμισης των διαφορών στο πλαίσιο

του φιλικού διακανονισμού, σε συνεργα-
σία με το Υπουργείο Μεταφορών, Επικοι-
νωνιών και Έργων και το Τμήμα Δημό-
σιων Έργων, αλλά και μετά από
διαβούλευση με το ΕΤΕΚ.  Απώτερος
σκοπός είναι η ταχεία και δίκαιη προς όλα
τα μέρη επίλυση των διαφορών που προ-
κύπτουν.

Στην Ενότητα του εργαστηρίου, με
θέμα Εποπτεία, Διαχείριση και Εκτέλεση
Έργων, το Γεν. Λογιστήριο συνεισέφερε
με την παρουσίαση των συνήθων προ-
βλημάτων και κατευθυντήριων γραμμών
από τη Χριστίνα Στεφάνου, εκπρόσωπό
του Γεν. Λογιστηρίου στην Προεδρία της
Κεντρικής Επιτροπής Αλλαγών και Απαι-
τήσεων (ΚΕΑΑ). n

Εργαστήρι ΕΤΕΚ για έργα του Δημοσίου σε συνεργασία του Γενικού Λογιστηρίου

Ετήσια Γενική Συνέλευση 
Υπαλλήλων Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων

Καλούνται όλα τα μέλη του Κλάδου του Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων της
ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ στη Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου που θα γίνει τη Τετάρτη
19 Μαρτίου 2025  και ώρα 12.00 μ.μ. στον χώρο της καντίνας των Κεντρικών
Γραφείων του ΤΑΥ.

Τα Θέματα που θα απασχολήσουν τη Γενική Συνέλευση είναι:
• Λογοδοσία του Προέδρου της Κλαδικής στα πεπραγμένα τις τριετίας που

έληξε.
• Ταμειακή Έκθεση.
• Συζήτηση επί των πιο πάνω Θεμάτων.
• Οποιοδήποτε άλλο Θέμα που θα υποβληθεί γραπτώς στο Γραμματέα του  Κλα-

δικού Συμβουλίου τουλάχιστον Δύο (2) μέρες πριν τη Γενική Συνέλευση.
Εκλογή νέου Δ.Σ. του Κλάδου που θα πραγματοποιηθεί στις 20 Μαρτίου 2025.

(Όλες οι υποψηφιότητες για το Διοικητικό Συμβούλιο με βάση το Καταστατικό
μπορούν να γίνουν μέχρι την Πέμπτη, 13 Μαρτίου 2025 κι ώρα 12.00 μ.μ. στο
Γραμματέα του Κλάδου).

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 22609132 και 22609275.
Μιχάλης Μιχαήλ, Πρόεδρος                  Ουράνιος Ευριπίδου, Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση  Κλάδου 
Υπαλλήλων Φαρμακευτικών Υπηρεσιών (Κ.Υ.Φ.Υ.)

Καλείστε στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου η οποία θα πραγματοποι-
ηθεί στις 14 Μαρτίου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 16.00 στον 2o όροφο
των κεντρικών γραφείων της ΠΑΣΥΔΥ.

Τα κύρια θέματα της ημερήσιας διάταξης θα περιλαμβάνουν:
1. Λογοδοσία της Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου πάνω στα πεπραγμένα

του χρόνου που έληξε.
2. Συζήτηση πάνω στη λογοδοσία της Προέδρου και λήψη αποφάσεων πάνω σε

κάθε θέμα της ημερήσιας διάταξης.
3. Οποιοδήποτε άλλο θέμα που κατά την άποψη του Διοικητικού Συμβουλίου

του Κλάδου, των διαφόρων σωμάτων της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., ή οποιουδήποτε μέλους
του Κλάδου πρέπει να συζητηθεί και που υποβάλλεται στο Διοικητικό Συμβούλιο,
δύο (2) τουλάχιστον ημέρες, πριν την Ετήσια Γενική Συνέλευση.

4. Αρχαιρεσίες για την Εκλογή του νέου οκταμελούς (8) Διοικητικού Συμβου-
λίου.

Όλες οι υποψηφιότητες για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου θα πρέπει
να υποβληθούν, στο σχετικό Δελτίο Υποψηφιότητας που επισυνάπτεται, 
στον Πρόεδρο του Κλάδου συνάδελφο Αλέξανδρο Ζαχαριάδη
alex.zachariadis@hotmail.com, ή στην Γραμματέα συνάδελφο Άντρια Ηλιάδου 
eliadou.andria@gmail.com πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημέρα
διεξαγωγής των εκλογών. Δικαίωμα του εκλέγεσθε έχουν όλα τα μέλη του Κλά-
δου που ανήκουν στη δύναμη της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., δώδεκα (12) τουλάχιστο μήνες πριν
τις αρχαιρεσίες, ενώ δικαίωμα του εκλέγειν έχουν όλα τα μέλη του Κλάδου, που
βρίσκονται ταμιακά σε τάξη προς την ΠΑΣΥΔΥ και που είναι μέλη της ΠΑΣΥΔΥ
την 30η Νοεμβρίου 2024.

Ζαχαριάδης Αλέξανδρος, Πρόεδρος       Ηλιάδου Άντρια, Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση  Κλάδου 
Λειτουργών Κοινωνικής Ευημερίας

Καλείστε στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου η οποία θα πραγματοποι-
ηθεί την Τετάρτη 19 Μαρτίου 2025 και ώρα 4.00μ.μ. στα Γραφεία της ΠΑΣΥΔΥ
Λευκωσίας.

Η παρουσία όλων μας κρίνεται απαραίτητη.
1. Ημερήσια Διάταξη:
α. Απολογισμός Διοικητικού Συμβουλίου στα πεπραγμένα του χρόνου που

έληξε, από τον Πρόεδρο του Κλάδου.
β. Οικονομική Έκθεση / Ταμεία του Κλάδου.
γ. Οποιονδήποτε άλλο θέμα που κατά την άποψη του Διοικητικού Συμβουλίου

ή οποιουδήποτε μέλους του Κλάδου πρέπει να συζητηθεί και που υποβάλλεται
στο Διοικητικό Συμβούλιο δύο (2) τουλάχιστο μέρες πριν την Ετήσια Γενική Συ-
νέλευση.

δ. Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Κλάδου
για την επόμενη τριετία.

2. Με βάση τα άρθρα 15(2) και 15(6) του Καταστατικού της Οργάνωσής μας το
Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου μας αποτελείται από 15 μέλη (Πρώτοι Λειτουρ-
γοί, Βοηθοί Πρώτοι Λειτουργοί και Λειτουργοί Κοινωνικών Υπηρεσιών Α΄2, Λει-
τουργοί Κοινωνικών Υπηρεσιών 4, Εργαζόμενοι Αορίστου Χρόνου 2, Ανώτεροι
και Ιδρυματικοί Λειτουργοί Α΄ τάξης 1, και Ιδρυματικοί λειτουργοί 6).

3. Κάθε υποψήφιος για το Διοικητικό Συμβούλιο πρέπει να προτείνεται από ένα
μέλος και υποστηρίζεται από άλλο γραπτώς που να περιλαμβάνει και την ενυπό-
γραφη συγκατάθεση του υποψηφίου. Οι υποψηφιότητες πρέπει να υποβληθούν
πάνω σε ειδικό δελτίο υποψηφιότητας το οποίο οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
υποβάλουν στο Γραμματέα του Κλάδου, Κωσταντίνο Καμπουράκο, τηλ. 25804413,
φαξ 25306576 ή μέσω email στο kkambourakos!sws.dmsw.gov.cy, πέντε (5) μέρες
πριν την ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών, δηλαδή το αργότερο μέχρι τις
14 Μαρτίου 2024, ώρα 12.00 το μεσημέρι, σύμφωνα με το άρθρο (15.5(γ) του
Καταστατικού.

Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου
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ΗΔιεύθυνση της Σχολής "Global
College" (Λευκωσία) προκηρύσ-
σει τη χορήγηση αριθμού υπο-

τροφιών σε πολίτες της Κυπριακής Δημο-
κρατίας ή/και πολίτες κράτους μέλους
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για φοίτηση στο
Αξιολογημένο-Πιστοποιημένο Μεταπτυ-
χιακό Πρόγραμμα Σπουδών επιπέδου
(Μάστερ), με την επωνυμία «Μεταπτυ-
χιακό στις Δημιουργικές Τέχνες & Εμψύ-
χωση (1.5 Ακαδημαϊκά Έτη, 90 ECT5,
Μάστερ)»:

α) Μία πλήρη (100%) υποτροφία
ύψους € 7,800, η οποία καλύπτει τα δίδα-
κτρα για ολόκληρη τη διάρκεια σπουδών

του Μεταπτυχιακού Προγράμματος (1.5
Ακαδημαϊκά Έτη) και

β) Δύο μισές (50%) υποτροφίες ύψους
€ 3,900 η καθεμιά η οποία καλύπτει τα
μισά δίδακτρα του Μεταπτυχιακού Προ-
γράμματος

Οι υποτροφίες απευθύνονται σε Πτυ-
χιούχους Πανεπιστημίων των πιο κάτω
κλάδων σπουδών:

α) Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών
Σπουδών, β) Παιδαγωγικών Σπουδών, γ)
Ψυχολογίας, δ) Μουσικής

ε) Εικαστικών, στ) Θεάτρου, ζ) Χορού
Σύντομη περιγραφή του Μεταπτυχια-

κού Προγράμματος Σπουδών θα τη

βρείτε στην ιστοσελίδα της Σχολής
Global College: www.globalcollege.ac.cy .

Ως τελευταία ημερομηνία υποβολής αι-
τήσεων ορίστηκε η Τρίτη, 30η Σεπτεμ-

βρίου 2025. Αιτήσεις, που θα παραδίδον-
ται εκπρόθεσμα, δεν θα γίνονται αποδε-
κτές. n

Παραχώρηση Υποτροφιών της Σχολής "Global College" 
για Μάστερ το Ακαδημαϊκό Έτος 2025/2026

Tο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού, του Υπουργείου Οι-
κονομικών, ανακοινώνει ότι οι

επόμενες εξετάσεις στα πιο κάτω θέματα
θα γίνουν την Τρίτη, 15 Απριλίου 2025
και την Τετάρτη, 23 Απριλίου 2025, αντί-
στοιχα, ως ακολούθως:

ΕΞΕΤΑΣΗ Α: Τρίτη, 15 Απριλίου
2025, 10.00 π.μ. – 11.30 π.μ.

Εξέταση στον περί Δημόσιας Υπηρε-
σίας Νόμο, στους περί Δημόσιας Υπηρε-
σίας Κανονισμούς και στις Γενικές Διατά-
ξεις ή Εξέταση στους περί Δημόσιας
Υπηρεσίας Κανονισμούς και στις Γενικές
Διατάξεις.

ΕΞΕΤΑΣΗ Β: Τετάρτη, 23 Απριλίου
2025, 9.00 π.μ. – 10.15 π.μ.

Εξέταση στους περί της Ρύθμισης των
Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβά-
σεων και για Συναφή Θέματα Νόμους,
και στους περί του Συντονισμού των Δια-
δικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων
Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γε-
νικούς) Κανονισμούς και στους Κανονι-
σμούς Αποθηκών.

10.15 π.μ. – 10.30 π.μ. Διάλειμμα
10.30 π.μ. – 12.00 μ.μ. Εξέταση στις

Δημοσιονομικές και Λογιστικές Οδηγίες
2. Δικαίωμα συμμετοχής στις πιο πάνω

Εξετάσεις έχουν οι δημόσιοι υπάλληλοι
και υπάλληλοι οργανισμών δημοσίου δι-

καίου, κάτοχοι μόνιμης ή προσωρινής
θέσης, το Σχέδιο Υπηρεσίας της οποίας
απαιτεί επιτυχία στην εξέταση αυτή,
καθώς και εργοδοτούμενοι αορίστου ή
ορισμένου χρόνου για εκτέλεση καθη-
κόντων που μπορούν να προσδιοριστούν
σε συγκεκριμένες θέσεις.

3. Ο τόπος διεξαγωγής των εξετάσεων
θα είναι στη Λευκωσία για τους υποψη-
φίους των Επαρχιών Λευκωσίας, Λάρνα-
κας και Αμμοχώστου, και στη Λεμεσό για
τους υποψηφίους των Επαρχιών Λεμεσού
και Πάφου. Τα εξεταστικά κέντρα θα
ανακοινωθούν αργότερα, με προσωπική
επιστολή προς τους αιτητές.

4. Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν
στις πιο πάνω εξετάσεις πρέπει να υπο-
βάλουν σχετική αίτηση προς τη Διευθύν-
τρια του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης
και Προσωπικού, με αντίγραφο στο
Υπουργείο, Τμήμα ή Ανεξάρτητο Γραφείο
στο οποίο υπηρετούν, μέχρι και την
Τρίτη, 4 Μαρτίου 2025. Επισημαίνεται ότι
η αίτηση πρέπει να υποβληθεί πάνω στο
νέο Ειδικό Έντυπο το οποίο διανεμήθηκε
σ΄ όλες τις Υπηρεσίες με την Εγκύκλιο
του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης 
και Προσωπικού με αρ. 1587 και 
ημερ. 20.2.2019 και είναι αναρτημένο
στην ιστοσελίδα του Τμήματος Δημόσιας 
Διοίκησης και Προσωπικού στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση
http://www.mof.gov.cy/papd, κάτω από
την επιλογή «Εξετάσεις για Δημοσίους
Υπαλλήλους». Οι αιτήσεις είτε παραδί-
δονται στο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης
και Προσωπικού, είτε αποστέλλονται
μέσω Ταχυδρομείου είτε σκανάρονται
υπό μορφή pdf και αποστέλλονται στην
ηλεκτρονική διεύθυνση
exams@papd.mof.gov.cy.

5. Η εξεταστέα ύλη της Εξέτασης Α
είναι διαθέσιμη στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπι-
κού στην ηλεκτρονική διεύθυνση
http://www.mof.gov.cy/papd κάτω από
την επιλογή «Νομοθεσία» και, στη συνέ-
χεια «Νόμοι»/«Κανονισμοί».

Η εξεταστέα ύλη της Εξέτασης Β είναι
αναρτημένη στην ιστοσελίδα του Γενικού
Λογιστηρίου, στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση http://www.treasury.gov.cy.

6. (α) Κατά την Εξέταση Α επιτρέπεται

όπως οι εξεταζόμενοι συμβουλεύονται
τους περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμους,
τους περί Δημόσιας Υπηρεσίας Κανονι-
σμούς και τις Γενικές Διατάξεις και τις
εκάστοτε ισχύουσες τροποποιήσεις τού-
των.

(β) Κατά την Εξέταση Β επιτρέπεται
όπως οι εξεταζόμενοι συμβουλεύονται
τον περί της Λογιστικής και Δημοσιονο-
μικής Διαχείρισης και Χρηματοοικονομι-
κού Ελέγχου της Δημοκρατίας Νόμο, τις
Δημοσιονομικές Διατάξεις του Συντάγ-
ματος (ΜΕΡΟΣ ΧΙ), τις Δημοσιονομικές
και Λογιστικές Οδηγίες, το βιβλίο των
Κανονισμών Αποθηκών, τους Νόμους και
Κανονισμούς περί της Σύναψης Δημο-
σίων Συμβάσεων και τις εκάστοτε
ισχύουσες τροποποιήσεις τούτων.

7. Επισημαίνεται, ότι καμιά εκπρόθε-
σμη αίτηση δεν θα γίνεται δεκτή μετά τη
λήξη της ημερομηνίας υποβολής των αι-
τήσεων. n

ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ
A. (i) ΣΤΟΝ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΝΟΜΟ, ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ 

ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ (ΕΝΤΥΠΟ Α΄) και
(ii)ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

(Μόνο για Διοικητικούς Λειτουργούς και Λειτουργούς Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού) (ΕΝΤΥΠΟ Β΄)
B. ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ, ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΓΙΑ ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΤΟΥ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΕΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΓΕΝΙΚΟΥΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΑΠΟΘΗΚΩΝ (ΕΝΤΥΠΟ Γ΄)
Δυνάμει των Κανονισμών 18 και 19 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Γενικών) Κανονισμών του 1991 έως 2022

Ζητείται για ενοικίαση κατάλληλο κτίριο
για τις ανάγκες κρατικής υπηρεσίας

Το Γραφείο Εφόρου Ελέγχου Κρα-
τικών Ενισχύσεων ζητά την υπο-
βολή δήλωσης ενδιαφέροντος από

άτομα ή Εταιρείες που διαθέτουν προς
ενοικίαση κτήριο για τη στέγαση των συ-
νολικών αναγκών του Γραφείου.

Το προτεινόμενο κτήριο θα πρέπει να
βρίσκεται στον Δήμο Λευκωσίας (εξαι-
ρούνται οι περιοχές παλιάς Λευκωσίας,
Παλλουριώτισσας, Καϊμακλίου, Άγ. Αν-
τωνίου, Ομορφίτας και το Δημοτικό Δια-
μέρισμα Αγλαντζιάς) ή στον Δήμο Στρο-
βόλου της Επαρχίας Λευκωσίας, σε
απόσταση ακτίνας όχι πέραν των 5
(πέντε) χιλιομέτρων από το Υπουργείο

Οικονομικών, να είναι συνολικού εμβα-
δού 500 τ.μ. και άλλων χώρων (Παράρ-
τημα 1), με απόκλιση περίπου +15%, και
να έχει ανεγερθεί κατά προτίμηση μετά
το 2000. Η περίοδος ενοικίασης θα είναι
πέντε (5) έτη, με δικαίωμα παράτασης
από μέρους του Ενοικιαστή για ακόμα
πέντε (5) έτη, χωρίς να αποκλείεται το
ενδεχόμενο, αν τα δύο συμβαλλόμενα
μέρη συμφωνούν, της διαπραγμάτευσης
για μακροχρόνια ενοικίαση, ενοικιαγορά
ή αγορά. Το κτήριο θα πρέπει να είναι
έτοιμο για παράδοση το αργότερο μέχρι
την 30η Οκτωβρίου του 2025. n

Παραιτήσεις από Επίσημη Εφημερίδα
O Βασίλης Καραολής, Δεσμοφύλακας

(με δοκιμασία), παραιτήθηκε από τις 27
Ιανουαρίου 2025.

Η Χριστίνα Κουλουμπρή, Βοηθός
Οδοντιατρείου (με δοκιμασία), Οδοντια-
τρικές Υπηρεσίες, παραιτήθηκε από την
1η Φεβρουαρίου 2025.

O Αλέξης Αχιλλέως, Δεσμοφύλακας
(με δοκιμασία), παραιτήθηκε  από τις 27

Ιανουαρίου 2025.
Ο Χρίστος Χρίστου, Βοηθός Γραμμα-

τειακός Λειτουργός (με δοκιμασία), πα-
ραιτήθηκε από τις 31 Ιανουαρίου 2025.

Η Γεωργία Παπαδημητρίου, Βοηθός
Γραμματειακός Λειτουργός (με δοκιμα-
σία), παραιτήθηκε από τις 27 Ιανουαρίου
2025. n
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δημόσιος

ΗΚλεπίνη, ένα άλλο χωριό της
τουρκοσκλαβωμένης Κερύνειας
μας, που απέχει περί τα 12 χλμ.

στα νοτιοανατολικά της. Είναι κτισμένη
στις βόρειες λοφοπλαγιές της οροσειράς
του Πενταδακτύλου και τα διοικητικά
της όρια εκτείνονται προς βορρά μέχρι τη
θάλασσα. Από συγκοινωνιακής απόψεως,
η Κλεπίνη συνδέεται στα βορειοδυτικά
με τον παράκτιο δρόμο της Κερύνειας και
στα νοτιοανατολικά με την κωμόπολη
της Κυθρέας περί τα 10 χλμ. Ο νέος δρό-
μος Λευκωσίας – Κερύνειας, που κατα-
σκευάστηκε από το 1967, περνά δίπλα
από το χωριό, γι’ αυτό και είναι γνωστός
ως «δρόμος Κλεπίνης».

Το υψόμετρο αυξάνεται αισθητά από τα
βόρεια προς τα νότια, όπου καθίσταται
βουνίσιο με ψηλές, απότομες και θαμνώ-
δεις βουνοκορφές.  Η ψηλότερη είναι το
Βουφαβέντο (954 μ.), στα νοτιοδυτικά
του χωριού, πάνω στην οποία βρίσκεται
το ομώνυμο κάστρο. Η βουνοκορφή αυτή

είναι η δεύτερη ψηλότερη ολόκληρης της
οροσειράς μετά το Κυπαρισσόβουνον
(Ακρόμαντρα), ύψους 1.024 μέτρων. Έτσι
το κάστρο Βουφαβέντο, που κτίστηκε
στα τέλη του 11ου ή τις αρχές του 12ου
αιώνα από τον Βυζαντινό αυτοκράτορα
Αλέξιο Κομνηνό, δέσποζε ολόκληρης
σχεδόν της Κύπρου εκτός των νοτιοδυτι-
κών περιοχών της και αποτελούσε έξοχο
παρατηρητήριο από το οποίο, όπως γρά-
φει ο Εστιέν ντε Λουζινιάν, μεταδίδονταν
στη Λευκωσία και στην Κερύνεια σήματα
με φωτιές και καπνούς για τις κινήσεις
των εχθρικών καραβιών. Στους πρόποδες

του Βουφαβέντο, ως γνωστόν, υψωνόταν
το περιώνυμο μοναστήρι του Αγίου Χρυ-
σοστόμου.   

Το ειδυλλιακό τοπίο της Κλεπίνης,
πνιγμένο στο πράσινο ανάμεσα βουνού
και θάλασσας, καλλιεργήσιμων και άπλε-
των δασωδών εκτάσεων είναι διαμελι-
σμένο από τα ρυάκια αργάκι του Αύλα-
κου, Κηπιά, αργάκι των Λακάνων και
αργάκι του Μερσινιώτη, που πηγάζουν
από την κορυφογραμμή του Πενταδά-
κτυλου και εκβάλλουν στη θάλασσα της
Κερύνειας. Ο πληθυσμός της μικρής
αλλά πανέμορφης αυτής κοινότητας από
το 1881 γνώρισε αυξομειώσεις και σύμ-
φωνα με την απογραφή του 1973 αποτε-
λείτο από  173 Έλληνες, 28 Τούρκους και
6 άλλων εθνικοτήτων. Οι κάτοικοι, πρό-
τυπο πολύμοχθης εργατικότητας και
αγάπης για τη γη τους, πριν την τουρκική
εισβολή ασχολούνταν ώς επί το πλείστον
με τη γεωργοκτηνοτροφία. Στην περιοχή
του χωριού καλλιεργούνταν κυρίως τα
σιτηρά, τα νομευτικά φυτά, οι ελιές και οι
χαρουπιές. Ωστόσο υπάρχουν και αρκε-
τές ακαλλιέργητες εκτάσεις, όπου φυτρώ-
νουν το κυπαρίσσι, ο πεύκος, ο σχίνος, το
θυμάρι, η μαζιά, η αγριελιά και η αγριο-
χαρουπιά. Μέρος των δασών Βουφα-
βέντο και Δυτική Πλατανιώτισσα, καθώς
και ολόκληρο το δάσος του Πενταδακτύ-
λου εμπίπτουν στα διοικητικά όρια της
κοινότητας, η οποία και διατηρούσε σε
μεγάλο βαθμό την παραδοσιακή λαϊκή
αρχιτεκτονική της.

Κατά τον G. Jeffery το χωριό είναι, πι-
θανότατα, η Cleipiris, την οποία αναφέρει
ο Dandini το 1596 ως χωριό Μαρωνιτικό.
Υφίστατο πάντως κατά την περίοδο της
Φραγκοκρατίας και αναφέρεται ότι κατά
το 1464 αποτελούσε ιδιοκτησία του Σορ
ντε Νάβες (Sor de Naves), κοντοστάβλη
της νήσου. Η πληροφορία παραδίδεται
από τον ιστορικό του 16ου αιώνα Φλώριο
Βουστρώνιο. Μνημονεύοντας την ανα-
διανομή των φέουδων της Κύπρου, στην
οποία είχε προβεί ο βασιλιάς Ιάκωβος Β΄

μετά την άνοδό του στον θρόνο το 1460,
σημειώνει ότι η Κλεπίνη (Sclepini) είχε
τότε δοθεί στον Σορ ντε Νάβες, μαζί με
άλλα εννέα χωριά. Κατά την περίοδο της
Φραγκοκρατίας ίσως να αλλοιώθηκε και
η αρχική ονομασία του χωριού, που είναι
σήμερα άγνωστο από πού ακριβώς προ-
ήλθε. Κατά μια εκδοχή συνδέεται ετυμο-
λογικά με το ρήμα βλέπω (=Βλεπίνη) ή
γλέπω (=φρουρώ, προσέχω) στο Κυ-
πριακό ιδίωμα, πράγμα που υποδήλωνε
ότι αρχικά στην περιοχή του χωριού υφί-
στατο παρατηρητήριο προς τη βόρεια
θάλασσα της Κύπρου. Μια άλλη επίσης
τοπωνυμική πιθανότητα να παραπέμπει
στο όνομα κάποιου ευγενούς ιδιοκτήτη
του κατά την περίοδο της Φραγκοκρα-
τίας.

Τον 17ο αιώνα η Κλεπίνη εξακολου-
θούσε να είναι Μαρωνιτικό χωριό και η
Μαρωνιτική Εκκλησία κατείχε σ’ αυτό
αρκετή κτηματική περιουσία. Εντούτοις,
κατά το 1778 αναφέρεται ότι στο χωριό
διέμενε ένας μόνο Μαρωνίτης. Στη συνέ-
χεια το κατοίκησαν  Έλληνες Κύπριοι,
που,  όμως, κατά την τοπική παράδοση,
δεν μπορούσαν να αυξηθούν σε περισσό-
τερες από 40 οικογένειες, γιατί αν συνέ-
βαινε κάτι τέτοιο, τότε μερικοί από τους
κατοίκους θα πέθαιναν. Παρόμοιες αντι-
λήψεις ήταν διαδεδομένες παλαιότερα
και σε άλλα Κυπριακά χωριά, όπου για
διάφορους λόγους ο πληθυσμός παρέ-
μενε ολιγάριθμος.

Προστάτης άγιος του χωριού είναι ο
Άγιος Λουκάς ο Ευαγγελιστής, στη χάρη
του οποίου ήταν αφιερωμένος ο ομώνυ-
μος ναός, που ανάγεται πιθανόν στον 16ο
ή στον 17ο αιώνα. Ο Γκάννις τον χρονο-
λογούσε τον 18ο αιώνα, ενώ ο Τζέφρυ
υπολόγιζε ότι ήταν κτίσμα του 19ου αι-
ώνος με αισθητές επεκτάσεις στο τέλος
του 19ου και στις αρχές του 20ού αιώνος.
Η μονόκλιτη καμαροσκέπαστη εκκλησία
του Αγίου Λουκά με την οξυκόρυφη
σκεπή της, που το κατοχικό καθεστώς τη
μεταμόρφωσε σε τζαμί, είχε τους εξωτε-
ρικούς τοίχους στην αρχική της μορφή
αδιάπλαστους. Στο μέσο του νότιου τοί-
χου υπάρχει ευρύ και ψηλό τόξο, που σή-
μερα είναι εντοιχισμένο. Στο μέσο του
βόρειου τοίχου η θύρα περιβάλλεται από
υστερογοτθικό περίθυρο.  Η νεότερη
προσθήκη διακρίνεται τόσο στην τοιχο-
ποιία όσο και στις αντηρίδες, που στηρί-
ζουν ψηλά τόξα. Οι δύο γωνιακές αντη-

ρίδες του δυτικού τοίχου ενώνονται με
δύο τόξα, που στηρίζονται ψηλά στον δυ-
τικό τοίχο σε πρόβολο. Στο μέσο του δυ-
τικού τοίχου υπάρχει θύρα. Η καμάρα της
δυτικής προσθήκης είναι ψηλότερη από
την καμάρα της αρχικής εκκλησίας. Δυο
βήματα από την εκκλησία του Αγίου
Λουκά βρίσκεται η συλημένη μικρή και
γραφική εκκλησία της Παναγίας, βυζαν-
τινού ρυθμού με εμφανείς τις υστερογε-
νείς της επισκευές. Στον περίβολό της
βρίσκεται και το νεκροταφείο του χωριού.
Ας μην παραλειφθεί όμως να σημειωθεί
ότι στα λεγόμενα δάση της Καρκάς δέ-
σποζε ο γονατιστός πεύκος της Παναγίας
της Κλεπινιώτισσας, όπως επίσης και η
σπηλιά του Αρχαγγέλου. 

Οι Κλεπινιώτες σέβονταν και τιμούσαν
τα ιερά χριστιανικά τους μνημεία, όπως
δεν έπαυσαν  από το 1974 στην προσφυ-
γιά του εκτοπισμού τους να προσεύχον-
ται στους αγίους τους να κάμουν το
θαύμα της επιστροφής στα πατρογονικά
τους εδάφη. Παρότι οι κατακτητές αλλοί-
ωσαν τη οικιστική και περιβαλλοντική
φυσιογνωμονική ταυτότητα του αγαπη-
μένου πανέμορφου χωριού τους. Συνεχί-
ζοντας σε φρενήρεις ρυθμούς τον ασύ-
στολο οικοδομικό οργασμό της
παρανομίας τους πάνω στις κλεμμένες
περιουσίες των Ελληνοκυπρίων νόμιμων
ιδιοκτητών τους, διαφημίζουν με προκλη-
τική θρασύτητα πολυτελείς επαύλεις,
υπερπολυτελείς ξενοδοχειακές μονάδες
και καζίνα στην Κλεπίνη και την γύρω
παραθαλάσσια περιοχή της. Τακτική που
ακολουθούν επί χρόνια και σε πολλά
άλλα παραθαλάσσια μέρη του τουρκοκα-
τεχόμενου τόπου μας. Πέρσι τέτοιον και-
ρόν στην επικαιρότητα βρισκόταν το
όνομα του Τουρκοκύπριου δικηγόρου
Ακάν Κιουρσιάτ για υποθέσεις σφετερι-
σμού Ελληνοκυπριακών περιουσιών στην
κατεχόμενη και αξέχαστή μας Κλεπίνη. n

Εκλεκτές συνεργασίες
Μνήμες Τόπων - Κλεπίνη Κερύνειας

Η συλημένη εκκλησία της Παναγίας
στην Κλεπίνη

Αποψη του άνω τμήματος του 
Κάστρου Βουφαβέντο

Πανοραμική άποψη της Κλεπίνης

Επιθεωρήσεις για θέματα ασφάλειας
και υγείας από το Τμ. Επιθ. Εργασίας

Παρουσίαση σε προϊσταμένους υπηρεσιών
προνοιών για διαδικασία λήψης αποφάσεων

Για σκοπούς πληροφόρησης όλων
των ενδιαφερόμενων, αναρτήθηκε
στην ιστοσελίδα του Τμήματος Επι-

θεώρησης Εργασίας η σύνοψη του Προ-
γράμματος Επιθεωρήσεων Ασφάλειας
και Υγείας στην Εργασία για το έτος
2025.  Η διεξαγωγή επιθεωρήσεων είναι
το βασικό εργαλείο ελέγχου και επιβολής
της συμμόρφωσης με τις πρόνοιες της
περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία
Νομοθεσίας για την επίτευξη του διαχρο-
νικού και βασικού στόχου του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλί-

σεων, που είναι η προστασία της ζωής,
της αρτιμέλειας και της υγείας των εργα-
ζομένων κατά την εργασία, καθώς και η
βελτίωση των επιπέδων ασφάλειας και
υγείας στους χώρους εργασίας. 

Το Πρόγραμμα αυτό ετοιμάζεται και
εφαρμόζεται στο πλαίσιο υλοποίησης
των Στρατηγικών στόχων του Τμήματος
Επιθεώρησης Εργασίας για τη διασφά-
λιση της Ασφάλειας και της Υγείας στον
εργασιακό χώρο, και περιλαμβάνει συγ-
κεκριμένους ποσοτικούς και ποιοτικούς
στόχους. n

Ηευαισθητοποίηση και συνεχής
καθοδήγηση για τη σωστή εφαρ-
μογή του περί της Διαφάνειας

στις Διαδικασίες Λήψης Δημόσιων Απο-
φάσεων και Συναφών Θεμάτων
20(Ι)/2022 Νόμου («ο Νόμος») ήταν ο
στόχος της παρουσίασης, στην οποία
προέβη η Ανεξάρτητη Αρχή Κατά της
Διαφθοράς (ΑΑκΔ) στις 11 Φεβρουαρίου
2025 στους Διευθυντές/Προϊσταμένους
Τμημάτων και Ανώτερου Προσωπικού
του Υπουργείου Μεταφορών, Επικοινω-
νιών και Έργων.

Η ΑΑκΔ εκπροσωπήθηκε από τα Μέλη
της κ. Μάκη Κωνσταντινίδη, κ. Νίκο
Ζαμπακίδη και κα Έλενα Πατέρα.

Παρουσιάζοντας το νομοθετικό πλαί-
σιο ρύθμισης του Νόμου, η κα Πατέρα
επεσήμανε κυρίως τα δικαιώματα και τις
υποχρεώσεις των Αξιωματούχων, και πε-
ριέγραψε τον μηχανισμό λειτουργίας του
θεσμού μέσα από τον εποπτικό και ελεγ-
κτικό ρόλο της ΑΑκΔ.

Ακολούθησε συζήτηση και δόθηκαν
απαντήσεις αναφορικά με την ορθή
εφαρμογή του Νόμου. n

Της Χρυσοθέμιδος 
Χατζηπαναγή



ΤΕΤΑΡΤΗ 26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 15Υπάλληλος
δημόσιος

ΗΠάφος δεν καταλαβαίνει τί-
ποτα! Άλωσε και την έδρα του
ΑΠΟΕΛ, επικρατώντας με 2-0

και συνεχίζει τον καλπασμό της προς τον
τίτλο. Η πρωτοπόρος στο πρωτάθλημα
πέρασε νικηφόρα από τη Λευκωσία, επι-
κρατώντας του ΑΠΟΕΛ και φτάνοντας
τους 61 βαθμούς, διατήρησε τη διαφορά
από το δεύτερο Άρη στους έξι βαθμούς.
Με αυτή τη νίκη, η ομάδα του Χουάν
Κάρλος Καρσέδο έκανε ακόμη ένα απο-
φασιστικό βήμα προς την κατάκτηση του
τίτλου.

Αντίθετα, τα αισθήματα για την ομάδα
της Λευκωσίας, η οποία βρίσκεται στην
5η θέση, έμεινε στους 40 βαθμούς, χάνον-
τας και άλλο πολύτιμο έδαφος στη μάχη
για την Ευρώπη. Παράλληλα εξακολου-
θεί  να μην αισθάνεται άνετα και αναφο-
ρικά με την είσοδο στο Α΄ γκρουπ, καθώς
Απόλλων και Ανόρθωση πλησίασαν
στους τέσσερις βαθμούς, δύο αγωνιστι-
κές πριν πέσει η αυλαία της Α΄ φάσης του
πρωταθλήματος. Και όχι μόνο, αφού
έμεινε 11 βαθμούς πίσω από την 3η προ-
νομιούχα θέση που είναι και ο στόχος για
εισιτήριο στην Ευρώπη.

Φυσικά και η 4η θέση, κάτω από κά-
ποιες συνθήκες μπορεί να είναι προνομι-
ούχα, αν πάρει το Κύπελλο η Πάφος ή η
ΑΕΚ. Οι πράσινοι που είναι στην 4η θέση,

είναι μπροστά στο +9 από τους γαλαζο-
κίτρινους και θα παλέψουν για την 3η

προνομιούχα θέση, που αυτή τη στιγμή
είναι στο -2 από την ΑΕΚ. Ήταν το έκτο
σερί τρίποντο για την Παφιακή ομάδα,
που το ερχόμενο Σάββατο και πάλι στο
ΓΣΠ, θα έχει για αντίπαλο του την Ομό-
νοια και στην τελευταία αγωνιστική
εντός τον Εθνικό Άχνας. Ο ΑΠΟΕΛ, έχει
εκτός του Άρη και την Ομόνοια.
Χωρίς νικητή στο ‘Άλφα-Μέγα’

Σύγκρουση χωρίς νικητή για Απόλ-
λωνα και Ομόνοια στο Στάδιο Άλφα-
Μέγα. Οι δύο ομάδες αναδείχθηκαν ισό-
παλες 1-1, αποτέλεσμα που δεν
ικανοποιεί καμία εκ των δύο. Οι ‘Κυανό-
λευκοι’ έμειναν για τρίτο σερί ματς χωρίς
νίκη και έχασαν έδαφος στην προσπάθεια
τους να καταλάβουν θέση στην πρώτη
εξάδα. Ο Απόλλων διατηρήθηκε στην 6η

θέση με 36 βαθμούς, όσους έχει και η
Ανόρθωση μετά το 2-2 στο Παραλίμνι
και μείωσε στο -4 από το ΑΠΟΕΛ. Η
Ομόνοια είδε το σερί των τεσσάρων
νικών να σταματά στη Λεμεσό, με αποτέ-
λεσμα να υποχωρεί στην 4η θέση, στο -12
από την Πάφο και στο -2 από την 3η ΑΕΚ
και στο -6 από τον 2ο Άρη.

Στο ‘Χ’ έκατσε η μπίλια στο ‘Τάσος
Μάρκου’, σε μια αναμέτρηση με δραμα-
τικό φινάλε. Ένωση και Ανόρθωση έμει-

ναν στο 2-2 και πήραν από ένα βαθμό,
που δεν αφήνει ικανοποιημένη καμία
ομάδα.

Ντέρμπι μόνο στα χαρτιά ήταν στη Λε-
μεσό τελικά… Ο Άρης έκανε επίδειξη δύ-
ναμης, συντρίβοντας με 4-0 την ΑΕΛ.
Από την άλλη πλευρά, συνεχίζεται ο κα-
τήφορος για τους ‘γαλαζοκίτρινους’, οι
οποίοι έμειναν στην 9η θέση με 21 βαθ-
μούς και θα χρειαστεί να δώσουν μάχη
για την παραμονή. Η ΑΕΛ έχει 12 αγώνες
σε πρωτάθλημα και Κύπελλο χωρίς νίκη.
Υπάρχει έντονα προβληματισμός και σί-
γουρα η συνέχεια θα είναι ακόμη πιο δύ-
σκολη για την ομάδα της Λεμεσού. Επό-
μενος της αντίπαλος είναι εντός με την
Ένωση Παραλιμνίου και εκτός με την
Καρμιώτισσα.

Η ΑΕΚ έκανε το καθήκον της απέναντι
στην Καρμιώτισσα Πολεμιδιών, πήρε τη
νίκη με (3-0) και συνέχισε την ανοδική
της πορεία για ένα εισιτήριο στην Ευ-
ρώπη μέσω του πρωταθλήματος. Απομέ-
νουν δύο παιχνίδια μέχρι το τέλος της Α΄
φάσης και το ζητούμενο για τους Λαρνα-
κείς είναι να πετύχουν ισάριθμες νίκες.

Συγκεκριμένα, θα αντιμετωπίσουν
Ομόνοια 29Μ εντός και Ομόνοια Αρα-
δίππου εκτός. Ρεαλιστικά όμως τα παι-
χνίδια δεν θα είναι εύκολα, καθώς οι δύο
πιο πάνω ομάδες δίνουν τη δική τους

μάχη για παραμονή.
Μεγάλη απογοήτευση για την Καρ-

μιώτισσα, που δίνει μάχη για παραμονή
και καλείται να ‘ξυπνήσει’ πριν  τα πράγ-
ματα γίνουν ακόμη χειρότερα. Αγνοεί τη
νίκη εδώ και έξι αγωνιστικές στο πρωτά-
θλημα. Επόμενος αντίπαλος της είναι η
Ανόρθωση εκτός και θα φιλοξενήσει την
ΑΕΛ στην τελευταία αγωνιστική.

Η Ομόνοια 29Μ δεν πρόκειται να πε-
τάξει σε καμία περίπτωση λευκή πετσέτα,
όσον αφορά την παραμονή. Οι ‘πράσινοι’
κέρδισαν με 2-1 τη Νέα Σαλαμίνα που
αναπτέρωσαν τις ελπίδες τους για παρα-
μονή στην Α΄ Κατηγορία. Παραμένουν
στην τελευταία θέση, αλλά έφτασαν τους
13  βαθμούς και μπορούν να ελπίζουν.

Στο επόμενο παιχνίδι η Ομόνοια 29Μ
θα φιλοξενηθεί από την ΑΕΚ και στην
τελευταία αγωνιστική θα έχει για αντί-
παλό την Ανόρθωση, εντός έδρας. Η
ομάδα της Αμμοχώστου χάλασε ότι είχε
‘χτίσει’ με τη νίκη επί της Καρμιώτισσα
Πολεμιδιών, μια αγωνιστική προηγουμέ-
νως (2-1). Οι ‘Ερυθρόλευκοι’ παραμέ-
νουν στην προτελευταία θέση της βαθ-
μολογίας (16β.) και δίνουν ακόμη ένα
κομβικό παιχνίδι την επόμενη αγωνι-
στική, με αντίπαλο την Ομόνοια Αραδίπ-
που. Ακολουθεί το εκτός έδρας παιχνίδι
με τον Απόλλωνα. n

ΗΠάφος γράφει ιστορία και
θα συνεχίσει το Ευρωπαϊκό
της οδοιπορικό, για άλλο ένα

γύρο τουλάχιστο! Με… σπασμένα τα
φρένα, ήταν η μεγάλη νικήτρια στο
Κυπριακό ‘Εμφύλιο’, αφού κέρδισε την
Ομόνοια με 2-1 (1-1) και προκρίθηκε
στους ‘16’ τον Κόνφερενς Λιγκ.

Η ‘σταχτοπούτα’ στις Ευρωπαϊκές
διοργανώσεις Πάφος, συνεχίζει την παραμυθένια πορεία
της στα νοκ-άουτ και ονειρεύεται να πάρει ακόμα πιο
μακριά την Ευρωπαϊκή βαλίτσα.

Οι αγώνες για τη φάση των ‘16’ θα γίνουν στις 6 Μαρ-
τίου στο Στάδιο ‘Άλφα-Μέγα’ και στις 13 Μαρτίου στη
Σουηδία, με αντίπαλο την Τζουργκάρντεν.

Η σπουδαία πρόκριση στους ‘16’ της διοργάνωσης
φέρνει ‘ζεστό’ χρήμα στο ταμείο της ομάδας. Η ΟΥΕΦΑ
ανταμείβει με 800.000 χιλ. ευρώ, που προστίθενται στα
ήδη εγγυημένα έσοδα των €6.845.000 από την πορεία
της Πάφου στο Κόνφερενς Λιγκ. Η σούμα των συνολι-
κών εσόδων κάνει €7.645.000.  Η επόμενη πρόκληση,
που οδηγεί στα προημιτελικά του Κόνφερενς Λιγκ αν-
ταμείβεται με €1.300.000 ευρώ.

Το παραμυθένιο Ευρωπαϊκό Οδοιπορικό των γαλά-
ζιων άρχισε στις 11 Ιουλίου 2024, με αντίπαλο την Έλφ-
σμποργκ  Σουηδίας και θα συνεχιστεί στην Σκανδινα-
βική χώρα με αντίπαλο τη Τζουργκάρντεν Σουηδίας,
που κατέλαβε την 5η θέση, με 13 βαθμούς (4 νίκες, 1 ισο-
παλία, 1 ήττα).
ΑΠΟΕΛ: Έπαιξε με τη φωτιά και κάηκε…

Έπαιξε με τη φωτιά και κάηκε ο ΑΠΟΕΛ. Οι γαλαζο-
κίτρινοι ηττήθηκαν από την Τσέλιε Σλοβενίας στο ΓΣΠ
με 0-2, (2-2) και γνώρισαν εφιαλτικό και οδυνηρό απο-
κλεισμό στη φάση των πλέι-οφ για τους ‘16’ του Κόν-
φερενς Λιγκ. Πριν καν φύγει ο Φεβρουάριος, ο ΑΠΟΕΛ
είναι εκτός διεκδίκησης του πρωταθλήματος, εκτός Κυ-
πέλλου και τέθηκε εκτός Κόνφερνς Λιγκ. Αγωνιστική
και κυρίως οικονομικά σε μια εξαιρετική δύσκολη πε-
ρίοδο για το Σύλλογο της Λευκωσίας.

Ο ΑΠΟΕΛ αποχαιρετά τις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις
μετά από ένα μακρύ ταξίδι που άρχισε από την Μπρα-
τισλάβα στις 7 Αυγούστου, για το δεύτερο προκριμα-
τικό γύρο του Τσιάμπιονς Λιγκ και ολοκληρώθηκε 6.5

μήνες, μετά από 14 αναμετρήσεις. Οι
γαλαζοκίτρινοι αποχαιρετούν τα
γήπεδα της Ευρώπης έχοντας καρ-
πωθεί €8.383.000 από την παρθε-
νική συμμετοχή τους στην Τρίτη τη
τάξει διοργάνωση της ΟΥΕΦΑ. Στο
πιο πάνω ποσό δεν συμπεριλαμβά-
νονται τα εισιτήρια εντός έδρας του
ΑΠΟΕΛ, που σίγουρα ξεπερνούν το

ένα εκατομμύριο σε εισπράξεις.
Το Ευρωπαϊκό ταξίδι της Ομόνοιας πήρε… τέλος

Το Ευρωπαϊκό ταξίδι της Ομόνοιας, που άρχισε από
τις 25 Ιουλίου 2024, με αντίπαλο την Τορπέντο Κου-
ταΐσι στο ΓΣΠ, ολοκληρώθηκε το βράδυ της Πέμπτης
(20/2) το στάδιο ‘Άλφα-Μέγα’ της Λεμεσού. Το κοντέρ
έγραψε 14 αγώνες, με τους πράσινους να φθάνουν μία
ανάσα από την παρθενική παρουσία τους σε φάση νοκ-
άουτ, Ευρωπαϊκής διοργάνωσης, όμως έμειναν με την
όρεξη. Υπέκυψαν στην ανωτερότητα της Πάφου (1-1, 1-
2) και βγήκαν χαμένοι από το ιστορικό πρώτο Κυπριακό
‘εμφύλιο’ στις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις.
Τα συνολικά έσοδα από την Ευρωπαϊκή πορεία

Η Ομόνοια αποχαιρετά την Ευρώπη πλουσιότερη
κατά €6.751.000, χρήματα που καρπώθηκε από τη συμ-
μετοχή της League Phase του Κόνφερνς Λιγκ, τους κερ-
δισμένους βαθμούς, τη θέση κατάταξης στη βαθμολο-
γία, την παρουσία στα πλέι-οφ για τους ‘16’, το market
pool και τη βαθμολογία δεκαετίας.

Αυτά είναι τα λεφτά από την ΟΥΕΦΑ, εάν υπολογί-
σουμε και τα εισιτήρια των αγώνων που έδωσε στο ΓΣΠ,
σίγουρα το ποσό που εισέπραξε ξεπερνά το ένα εκατομ-
μύριο. Στο παιχνίδι με την Πάφο στο ΓΣΠ, έκοψε σχεδόν
14 χιλ. εισιτήρια (13.780) αν υπολογίσουμε σαν μέσο
όρο τα 20 ευρώ, τότε έχουμε 280.000 χιλ. μόνο από τον
συγκεκριμένο αγώνα.
Ανέβηκε θέση η Κύπρος και ελπίζει στην Πάφο…

Μπορεί να μην καταφέραμε να έχουμε δύο ομάδ3ες
στην Ευρώπη μετά τον αποκλεισμό του ΑΠΟΕΛ και την
πρόκριση της Πάφου. Όμως η χώρα μας σύμφωνα με τη
βαθμολογία της ΟΥΕΦΑ βγήκε κερδισμένη από το βαθ-
μολογικό πίνακα και μάλιστα ήταν η μοναδική η οποία
κέρδισε θέση στη βαθμολογική κατάταξη.

Ο ΑΠΟΕΛ γνώρισε εφιαλτική ήττα με 0-2 από την

Τσέλιε και οδυνηρό αποκλεισμό, όμως ο ιστορικός Κυ-
πριακός ‘Εμφύλιος’ χάρισε από μόνο του άνοδο μία θέση
για την Κύπρο.

Η Πάφος θριάμβευσε επί της Ομόνοια 2-1, προκρί-
θηκε στους ‘16’ του Κόνφερενς Λιγκ, χάρισε στην Κύπρο
625 βαθμούς και την έστειλε στην 19η θέση της σχετι-
κής βαθμολογίας. Η Κύπρος άφησε στην 20η θέση την
Κροατία, η οποία δεν έχει κανένα εκπρόσωπο στις τρεις
διοργανώσεις της ΟΥΕΦΑ. Το εντυπωσιακό είναι πως η
Κύπρος το Νοέμβριο ήταν στην 24η θέση και μέσα σε
τρεις μήνες εκτινάχθηκε στην 19η θέση.

Οι 10.062 βαθμοί που μάζεψαν για το Κυπριακό πο-
δόσφαιρο οι εκπρόσωποι της χώρας μας στα Ευρωπαϊκά
Κύπελλα κατατάσσουν την επίδοση της Κύπρου στην
10η θέση από όλες τις χώρες της Ευρώπης.
‘Κλείδωσε’ η πρώτη 22άδα

Εφικτός στόχος για την Κύπρο από την αρχή της
σεζόν ήταν να πλασαριστεί στην πρώτη 22άδα της κα-
τάταξης της ΟΥΕΦΑ. Πλέον η χώρα μας ‘κλείδωσε’ τον
στόχο αυτό και κοιτάζει ακόμα ψηλότερα στο μέλλον. Τι
κερδίζει; Στη παρούσα φάση όχι πολλά πράγματα. Οι εκ-
πρόσωποι στις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις θα είναι και
πάλι τέσσσερις:  Ένας στο Τσάμπιον Λιγκ, ένας στο Γι-
ουρόπα Λιγκ και δύο στο Κόνφερενς Λιγκ.

Το κέρδος θα είναι ένας προκριματικός γύρο λιγότε-
ρος για τον πρωταθλητή. Το πλασάρισμα στις θέσεις 16-
22 εξασφαλίζει πως ο πρωταθλητής Κύπρου θα αρχίσει
το Ευρωπαϊκό οδοιπορικό του από τον 2ο προκριματικό
γύρο. Αντίθετα, εάν η χώρα μας υποβιβαζόταν στις θέ-
σεις 23-29, η πρωταθλήτρια ομάδα θα ριχνόταν από
νωρίς (1ος προκριματικός γύρος) στα βάσανα…
Τι σημαίνει για το Κυπριακό ποδόσφαιρο η τελική
θέση στη βαθμολογία της ΟΥΕΦΑ

Στην κορυφή είναι η Αγγλία με 106.624, 2η Ιταλία με
93.543, 3η Ισπανία με 89.596, 4η Γερμανία με 83.956 και
στην 5η θέση Γαλλία με 70.022. Η Ελλάδα είναι στην 11η

θέση με 38.312, ενώ πιο πάνω (10η) είναι η Τουρκία με
43.500. Η Κύπρος στην 19η θέση με 27.037, στην 18η Ισ-
ραήλ με 31.625, στην 20η Κροατία με 27.025 βαθμούς,
αλλά χωρίς καμία ομάδα στην Ευρώπη να συνεχίζει.
Στην 21η θέση είναι η Σουηδία με 25.875 βαθμούς και
έχει μία ομάδα να συνεχίζει, που είναι η αντίπαλος της
Πάφου. n

Τρένο χωρίς φρένο η Πάφος στο πρωτάθλημα…

H AΘΛHTIKH ΣEΛIΔA MAΣ
Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Πάφος: Με σπασμένα τα φρένα… και στην Ευρώπη
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Το Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και
Έργων ανακοινώνει την έναρξη εκστρατείας ενη-
μέρωσης με στόχο την προστασία των πολιτών

και την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας, εστιάζοντας
στην ανάκληση οχημάτων που φέρουν ελαττωματικούς
αερόσακους.

Η εκστρατεία, η οποία θα διαρκέσει έξι εβδομάδες,
αξιοποιεί σύγχρονα ψηφιακά μέσα επικοινωνίας για τη
διάδοση κρίσιμων πληροφοριών προς τους οδηγούς.
Μέσω στοχευμένων αναρτήσεων στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης, διαφημίσεων σε δημοφιλείς ιστότοπους και
μηχανές αναζήτησης, επιδιώκεται η μεγιστοποίηση της
ενημέρωσης των πολιτών και η κινητοποίησή τους για
τον έλεγχο και την άμεση αντικατάσταση των επικίνδυ-
νων εξαρτημάτων.

Στόχος της εκστρατείας είναι να διασφαλιστεί ότι οι
κάτοχοι των επηρεαζόμενων οχημάτων θα λάβουν την
απαραίτητη πληροφόρηση και θα προχωρήσουν στις εν-
δεδειγμένες ενέργειες για την ασφάλεια τόσο των ιδίων,
όσο και των επιβατών τους.

Το Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων
καλεί όλους τους πολίτες να ενημερωθούν μέσω της επί-
σημης ιστοσελίδας του Υπουργείου, προκειμένου να δια-
πιστώσουν εάν το όχημά τους επηρεάζεται από την ανά-
κληση, και να επικοινωνήσουν με την κατασκευάστρια
εταιρεία του οχήματος.

Για περισσότερες πληροφορίες, οι πολίτες μπορούν να
επισκεφθούν την ιστοσελίδα του Υπουργείου Μεταφο-
ρών, Επικοινωνιών και Έργων. n

Εκστρατεία ενημέρωσης για ανακλήσεις οχημάτων 
λόγω ελαττωματικών αερόσακων από το Υπ. Μεταφορών

Ογδόντα χρόνια μετά το τέλος του Β’
Παγκοσμίου Πολέμου, ο πόλεμος στην
Ουκρανία αντιπροσωπεύει μια σοβαρή
απειλή, όχι μόνο για την ειρήνη και την
ασφάλεια στην Ευρώπη, αλλά και για
τις βασικές και θεμελιώδεις αρχές των
Ηνωμένων Εθνών. Χαιρετίζουμε όλες
τις προσπάθειες για την επίτευξη μιας δίκαιης και χωρίς
αποκλεισμούς ειρήνης.
Αντόνιο Γκουτέρες,
Γενικός γραμματέας του ΟΗΕ.

Είναι γνωστό και πολύ καλά τεκμηριω-
μένο ότι οποιαδήποτε δαπάνη ενός
κράτους που αφορά στην προστασία
και προαγωγή της υγείας των παιδιών,
αποτελεί στην ουσία μια σημαντική
επένδυση για το μέλλον της χώρας. Και
μια Κυβέρνηση κρίνεται πρωτίστως,
καθημερινά σε δύο τομείς, στην Υγεία και στην Παιδεία.
Δύο τομείς όπου έχει την υποχρέωση να προσφέρει
ακριβώς τα ίδια σε όλους τους κατοίκους της, σε όλα τα
παιδιά, σε όλους τους υπηκόους της, ασχέτως που μέ-
νουν, ασχέτως κοινωνικής ή οικονομικής κατάστασης.
Νίκος Χριστοδουλίδης, 
Πρόεδρος Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η Ευρώπη οφείλει να μιλά με μία φωνή,
στόχος που δεν εξυπηρετείται από επι-
λεκτικά format συζήτησης ηγετών, ιδι-
αίτερα όταν από αυτά δεν προκύπτει
ενιαία στάση για ένα τόσο σημαντικό
ζήτημα. Παρ’ όλο που οι εξελίξεις στην
Ουκρανία είναι σημαντικές για την ευ-
ρωπαϊκή ασφάλεια, η Ευρώπη δεν πρέπει να αγνοεί τις
προκλήσεις ασφαλείας στην Ανατολική Μεσόγειο και
τη Μέση Ανατολή.
Κυριάκος Μητσοτάκης,
Πρωθυπουργός της Ελλάδας.

Η κορυφαία ηθοποιός Δέσποινα Μπεμ-
πεδέλη έπαιξε σε κάθε είδους παραστά-
σεις, από αρχαία τραγωδία μέχρι και
σύγχρονη κωμωδία, υποδυόμενη μεγά-
λους και σημαντικούς ρόλους, έτοιμη
να πειραματιστεί, να δοκιμάσει νέα
πράγματα, να ξεπεράσει ακόμα και τα
όριά της, χαρίζοντάς μας πάντοτε μοναδικές ερμηνείες
που μας έκαναν να γελάσουμε, να κλάψουμε, να προ-
βληματιστούμε, αλλά κυρίως προσφέροντάς μας γνήσια
και ουσιαστική ψυχαγωγία.  Σαν μία επιδέξια ψηφιδο-
γράφος με κάθε χαρακτήρα που ενσαρκώνει προσθέτει
μία ψηφίδα με μοναδική απόχρωση στο περίτεχνο μω-
σαϊκό που λέγεται «θεατρική πορεία», δημιουργώντας
ένα αριστουργηματικό δημιούργημα-μαρτυρία της καλ-
λιτεχνικής της έντασης και της βαθιάς της επίδρασης
στον χώρο του θεάτρου, υπηρετώντας με σεβασμό το
λειτούργημα του ηθοποιού. 
Αννίτα Δημητρίου,
Πρόεδρος της Βουλής.

Όσον αφορά το θέμα της συμπληρωμα-
τικής ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης,
με απόφαση του Υπουργικού Συμβου-
λίου της προηγούμενης Κυβέρνησης
όλοι οι υπάλληλοι της γενικής κυβέρ-
νησης και των ημικρατικών οργανι-
σμών που είχαν ταμεία ιατροφαρμακευ-
τικής περίθαλψης έχουν διατηρήσει ένα
συμπληρωματικό και πολύ περιορισμένο ταμείο ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης, για κάποια ελάχιστα τα
οποία δεν παρέχονται από το ΓΕΣΥ. Οι μόνοι που έμει-
ναν εκτός είναι οι δημόσιοι υπάλληλοι, αυτό είναι μια
διαφορετική μεταχείριση που δεν στέκει στη λογική και
το κόστος για την άρση της είναι ελάχιστο.
Μάκης Κεραυνός,
Υπουργός Οικονομικών.

Tι είπαν... Tι έγραψαν

Τερματίζεται αποστολή λεπτομερειών πληρωμής

Γενική Συνέλευση και κόψιμο βασιλόπιττας
Κλάδου Υπαλλήλων Υπουργείου Άμυνας

Στη Γενική Συνέλευση του Κλάδου Τεχνικού και
Επιστημονικού Προσωπικού του Υπουργείου
Άμυνας που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 18 

Φεβρουαρίου παρέστη και ο Γενικός Γραμματέας 
συν. Στράτης Ματθαίου, ο οποίος και έκοψε τη βασιλό-
πιττα και απηύθυνε σχετικές ευχές στα μέλη για το νέο
χρόνο. 

Με την ίδια ευκαιρία απονεμήθηκαν από το Γ.Γ. τιμη-
τικές πλακέτες σε αφυπηρετήσαντες συναδέλφους μέλη
του Κλάδου. n

Στο πλαίσιο της δέσμευσής του για ψηφιοποίηση
των διαδικασιών, με σκοπό τη βελτίωση των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών προς τους πολίτες και τη

μετάβαση στην πράσινη οικονομία, το Γενικό Λογιστή-
ριο της Δημοκρατίας έχει αποφασίσει να τερματίσει την
αποστολή του εντύπου «Λεπτομέρειες Πληρωμής» μέσω
ταχυδρομείου από την 1η Ιουνίου 2025 και συνεπώς η
αποστολή του θα γίνεται μόνο μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου. 

Ως εκ τούτου, όσοι συνεχίζουν να παραλαμβάνουν
σήμερα τα πιο πάνω έντυπα μέσω ταχυδρομείου θα πρέ-
πει να καταχωρήσουν τη διεύθυνση ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου τους μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας «Κατα-
χώρηση email στο FIMAS», ώστε να είναι σε θέση να τα

λαμβάνουν από τούδε και στο εξής μέσω ηλεκτρονικού
ταχυδρομείου. 

Σχετικές οδηγίες για καταχώρηση διευθύνσεων ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου περιλαμβάνονται στον πιο
κάτω σύνδεσμο:

Οδηγίες για καταχώρηση διευθύνσεων ηλεκτρονικού
ταχυδρομείου δικαιούχων πληρωμών μέσω της ψηφια-
κής υπηρεσίας «Καταχώρηση email στο FIMAS». 

Όσον αφορά τους νέους δικαιούχους πληρωμών, θα
πρέπει απαραίτητα να συμπληρώσουν το σχετικό έν-
τυπο που βρίσκεται στον σύνδεσμο Εξουσιοδότηση για
πληρωμές από FIMAS, στο οποίο είναι απαραίτητο να
συμπεριληφθεί η διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου τους. n


